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Głodówka przy Seimie

„Dokąd idziemy, 
panowie konserwatyści?

Nieopodal Sejmu jtSpiątydzieńgłódująflrob- 
tli przedsiębiorcy-z,Wilna, Kłajpedy, Mariampola, 
Jurborku, Kowna, Oiity i innych miast Litwy. Usta
wa o pikietach i mityngach głosi, że pikietuwaćbez 
specjalnego zezwolenia władz ma prawo tylko 10 
osób (słowa „głodówka” władze starannie unikają). 
Więc tu, za Sejmetn stoi na mrozie 9 osób, reszta - 
około 10 przedstawicieli drobnej przedsicbiorczo-

„W ierzyłem w świetlaną 
przyszłość Litwy. Glosowałem 
na p. Adamkusa i Partię Kon
serwatystów. Niestety, rozcza
rowałem się...” - twierdzi Da-- 
lius Bastys z Jurborka.

Czy gorąca herbata i publi
kacje -W-prasie uratują przed 
mrozem głodujących przedsię
biorców?.'., i

Fot. Marian Paluszkiewicz
ści, ich ,,odwiedza”. Tymludzionr nie pozwala się 
rozpalić ognia w żelaznej skrzynce, by się ogrzać. 
Czas,.pikietowania” również ograniczono: od 8 do 
23. Co będzie w nocy,.nie wiedzą, ale postanowili, 
że nie ruszą się stąd... Przed.świętami muszą ópu- 
icić zajmowane miejsce, ponieWaż tu mają się od
być świąteczne imprezy..; —

(Dokończenie na str. 3)

■„Horyzont’' - to pomoc 
placówkom leczniczym

Wczoraj w Domu Parafialnym przy kościele^
: pod wezwaniem btog. Jerzego Matulemcza, 

nastąpiło otwarcie biura kontaktowego „Horyzont” miasta Erfurt
Z tej okazji do Wilns£przybyli 

kierownik biura w Efflircie Pe
ter Schafler oraz członek rady 
miejskiej Andre Malur. 
i  - Nasze miasta"-Erfurt i Wit- 
no - łączą wieloletnie kontakty* 
przyjaźni.j współpracy. Od 1992 
roku świadczymy konkretną po
moc w różnych dziedzinach --po
wiedział A.Małur. -.jfesTfńa- 
mienne fo, że dziś otwieramy biu
ro kontaktowe „Horyzont” w ko-
s.ęiele, gdzie od niedawna dziwo- 
m utffiidbwany przez nas dzwon, I 

czasie obecnym odwiedzili- 1 
niy szereg litewskich placówek j

socjalnych. Szczególnie W  
H  nas praca Centrum 
J * ' '  Dziecka, jak też dżiałair 
. Pfzy klasztorze św.
ana. Byliśmy również w szpita-.

1i«£SyC!1Iâ ycznyj?1- Czyli mie- 
y okazję zbadać, ćo najbar- 

p̂ ®J -l®st potrzebnę na Litwie.
„  y °kazli przywieźliśmy pb- 
i § §  P r ę ż n ą  dla jadłodajni w 

* u‘ ł© ®  żywi ubogich. ŻI 
in=,Ara-ą m' eIiśmy okazję zapo- 

6 si? przed paru laty, kiedy

Z  kon ferencji p ra so w yc h  _

TYLKO NARÓD MOŻE 
OBRONIĆ PAŃSTWO...

grupa radnych iiaszego m iasta ' 
bawiła na Litwie.

Peter Schafler, krótko o biu
rze^ if '

-JakieceTestawiamy otwie
rając takąplacówkę w Wilnie?Tu 
małyrekursnanaszą ziemię, gdzie 
od kilku lat działamy, Wprowadza
jąc do instytucji medycznych,/ 
szpitali - nowoczesną aparaturę. | 
Byłoby wprost niewybaczalne, by 
wyrzucać fo, có zostaje wycofa
n i ze szpitali niemieckich. Dla
tego tez pomyśleliśmy* że trzeba 
to posegregować; o ile zajdzie 
potrzeba, wyremontować, i zasto
sować w szpitalach i placówkach 
medycznych Wilna. Właśnie biu
ro w Wilnie i będzie gromadziło I 
informacji gdzie, jakie urządzę- 
nie, sprzęt, są potrzebne. Zapla
nowaliśmy, że w następny m roku, i  
a pracę rozpoczynamy od 1 stycz
nia, na Litwę skierujemy 6 kon
tenerów sprzętu lekarskiego. Naj- 
ważn rej sze, by wszystko, Co tfafi 
do was, - zostało wykorzystane 
funkcjonalnie.

(Dokończenie na str. 2)

,  ̂ Finansowanie Ochrony 
Kraju stworzy tylko struktu
ry do zwalczania wewnętrzne
go niezadowolenia. W przy
padku zagrożenia tylko naród 
może obronić państwo. Więc 
człowiekowi trżeba najpierw 
stworzyć W arunki, żeby on 
chciał stanąć w obronie swe
go kraju - to myśl przewod
nia wczorajszej konferencji 
p rasow ej zo rgan izow anej 
przez posłankę na Sejm Vidę 
Stasiunaite i lidera partii Na- 
ujoji Sąjunga (Nowy Związek) 
Arturasa Paulauskasa.

W przyszłym tygodniu A. 
Paulauskas wręczy przewodni

czącemu Sejmu RL -projekt 
ustawy „Q skompensowaniu 
szkody Wyrządzonej obywatel 
lom przez niezgodne z prawem 
lub nieuzasądnione działanie 
urzędników państwowych” 
wsparty 50 tys. podpisów oby
wateli Litwy. |

Jak" powiedział A. Paulau
skas* podpisy zaczęto zbierać W 
połowie października br. Miesz
kańcy miast i miasteczek kraju 
chętnie wspierali przygotowa
ny przez partię projekt, który 
zobowiąże urzędników dó rze
telnego wykonywania swych 
obowiązków.

(Dokończenie na str. 2)

Bezpieczeństwo i higiena pracy
Na świecie codziennie gi

nie w miejscu pracy 100 osób. 
Na Litwie średnio w ciągu 
roku rejestruje się 6 tys. wy
padków, z tęgo 100 śmiertel
nych, oraz 700 wypadków za
chorowań zawodowych, z cze
go 80 proc. kończy się otrzy
maniem grupy inwalidzkiej.

Wczoraj w gmachu Litexpo

POLSKIE UNIE ŁOWCZE • POUSH AIRLDiEStar
Dogodne połączenia 

Z Wilna 
przez Warsz/avę do: 

A thens,
New Y ork, 

C hicago, 
Los Angeles, 

P ek in , 
Istam b u ł, 
Tel Aviv.

Wilno, teL 73-90-20.
(Zam 359)
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otwarto międzynarodowa wy sta 
wę;- konferencję poświęconą 
bezpieczeństwu i higienie pracy, 
jest to pierwsza tego rodzaju im- 

i preza, w której 26 firm ekspo
nuje wyroby 66 przedsiębiorców 
z Litwy, Szwecji, Szwajcarii, 
Francji, W łoch, Niemiec, Finlan
dii, Gzećh, Ukrainy, Rosji.

(D okończen ie  n a  str. 3)

Imprezy

Światowy 
dzień AIDS

1 grudnia przypada świa
towy dzień AIDS. Poświęcone 
temu przedsięwzięcia odby
wają się w W ilnie i innych 
miastach Litwy.

W Litewskim Centrum 
Dzieci i Młodzieży (.Wilno, 
Ukmerges 25) otwarto wystawę 
rysunków uczniowskich na te- 
mat zapobiegania AIDS.

W gabinecie chorób społecz
nych „Demetra” odbywają-się 
trzydniowe targi inforrriaeyjne. 
Wygłasza się tu odczyty, wyświe
tla filmy, każdy może zdobyć do
kładną informację o"niebezpie-
ćzeństwie HIV i AIDS. Zwiedza
jącym słiiżą radą internista, psy
cholog, seksuolog,; socjolog.

Dziś piętnaście miast Litwy 
objęła akcja „Badania w zakre
sie żóftsraki wirusowej i ocena 

-czynników ryzyka młodzieży. 
Żółtaczki wirusowe B i C sze
rzą się podobną drogą ćo i HIV, 
a podczas, badań na-zakażenie 
H iy jednocześnie poszukuje się 
wirusów: żółtaczki. Społeczeń
stwo mało jeszcze wie o niebez
pieczeństwie^ żółtaczki wiruso
wej, w związku z czym przepro
wadzana jest ta akcja.

(ELTA)
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Spotkanie

M inister A. Saudargas 
udał się do Oslo

We wtorek minister spraw za
granicznych Litwy Algirdas Sau- 
dargas udał się do Oslo, aby uczest- 
niczyć w spotkaniu Rady Mini
strów Organizacji Bezpieczeństwa 
i Współpracy w Europie.

-Do czwartku zostaną tu omó
wione kwestie .bezpieczeństwa i 
stabilnościżw Europie, prewencji 
konfliktóWj wiele uwagi poświęci' 

- się przygotowywanej Karcie Bez
pieczeństwa Europejskiego i pro
blemom Koso wa.

W informacji podanej dla agen-

Wystawa

cji ELTA Ministerstwo Spraw Za- 
I granicznych podkreśla, że Litwa 

aktywnie uczestniczy w działalno
ści Organizacji Bezpieczeństwa i 
Współpracy w Europie, mającej na 
celurozwiązaniekwestii Kosowa.

Litwa zgłosiła juz 10 kandyda
tów do misji kontrolerów tej orga
nizacji w kraju szarpanym konflik
tami. Jeden przedstawiciel litewski 
już pracuje w tej misji, jeszcze trzej 

I natomiąśt wyjadą tam w bieżącym 
tygodniu.

(ELTA)

Miniatury - na Boże Narodzenie
Mnóstwo prac artystycz

nych nie zmieściło się na bożo
narodzeniowej wystawie minia
tur, organizowanej co roku w 
galerii sztuki “Vartai”. Ściany 
czterech sal galerii upiększają 
miniatury 90 artystów, wykona
ne w różnym stylu i technikach.

Tegoroczna wystawa ma cha
rakter nieco demokratyczniejszy; 
eksponuje się bardziej interesują
ce prace zarówno znanych arty

stów, jak i studentów Wileńskiej 
Akademii Sztuk Pięknych oraz 
twórców, sprzedających swe ob
razki na ul. Pilies.

Prace w galerii można kupić. 
Zdaniem organizatorów wystawy, 
publiczności oferuje się napraw
dę dobre prace. Może nie wszyst
kie są doskonałe i sterylne, ale 
należy się spodziewać, że widz 
odróżni ziarno ód plew.

(ELTA)

W galerii “Yartai”. Fot. ELTA

“Horyzont” - to pomoc 
placówkom leczniczym
(Dokończenie ze str. 1)

- Wierzymy, że tak będzie, 
albowiem zetknęliśmy się z ludź
mi bardzo oddanymi sprawom 
socjalnym.

Jak i przystało przy takiej oka
zji, na otwarcie biura przybyli 
przedstawiciele urzędów, instytu
cji litewskich. Obecny był poseł 
na Sejm RL Antanas Raczas, czło
nek zarządu miasta Wilna Medard 
Czobot, radni, przedstawiciele 
różnych wydziałów Rady Miej
skiej.

- Cieszę się, że mogę dziś 
uczestniczyć w tak potrzebnym 
przedsięwzięciu, powiedział Me
dard Czobot - To bardzo szlachet--= 
na misja, z którą przybyliście. Li
twie brakuje nie tylko pomocy 
materialnej  ̂ale też moralnej. Dla
tego tak ważne są takie akcje i co 
jest mocno znamienne, że biuro 
kontaktowe rozlokuje się w ko

ściele, który zasłynął już z wielu 
pięknych akcji obejmujących lu
dzi o różnym wieku, rozpoczyna
jąc od najmłodszych. Sprzęt me- 
. dyczny zaś, który do nas dotrze, 
będzie służyć każdemu potrzebu
jącemu bez względu na wiek, na
rodowość, wyznąnie.

Gospodarz parafii, ksiądz 
Medard Czeponis m.in. powie
dział: “ Dzięki akcjom dobroczyn
nym, takim odruchom z serca pły
nących, czasami udawało się nam 
nie tylko pomóc ludziom, ale na
wet odciągnąć od przestępstw. Nie 
mówię już o. ulżeniu dnia codzien
nego dla wielu, kto ma takie dni 
bardzo ciężkie. Liczy się więc 
każdy dobry odruch. Przy okazji 
jeszcze raz dziękujemy za dzwon, 
który każdego dnia oznajmia, że 
w tej nowej dzielnicy wileńskiej 
też mieszkają wierni.”

Helena GŁADKOWSKA

K R O N IK A  P O L I C Y J N A
Jak podaje dział Sztabu Informacji MSW RL, 30 listopada br. 

w kraju zanotowano 201 przestępstw, w tym: 9 obrażeń ciała, 21 
chuligańskich ekscesów, 8 rabunków, 1 oszustwo, 162 kradzieże. 
Skradziono 12 samochodów, znaleziono - 10.

Zanotowano 10 wypadków drogowych i 8 pożarów. Znaleziono 
zwłoki 8 osób. Zatrzymano 13 podejrzanych o popełnienie prze
stępstw.

Zdaniem rządu

Żaden urzędnik  nie otrzym uje 
poborów  w wysokości 10 tys. L t

Żaden pracownik instytucji 
rządowej nie otrzymuje pobo
rów w wysokości 10 i więcej tys- 
litów, jak głoszą niektóre mass 
media, twierdzi rządowa służba 
prasowa.

Jak podaje ELTA, miesięczna 
płaca członków rządu po odliczę^ 
niu podatków wynosi 4.193 Lt, - 
pobory pracujących w kancelarii ' 
rządowej głównych specjalistów^ 
ekspertów kształtują się średnio na 
poziomie 4.599 litów. Przytacza-- 

jiy  w prasie wiceminister spraw 
wewnętrznych Arvydas Svetulevi- 
czius po odliczeniu podatków w 
istocie otrzymuje 7.126_litów, na
tomiast komisarz generalny 
Edyardas'Grużas > 7,970 litów 
miesięcznie.

Wyn agródzenia urśędników 
instytucji podległych rządowi

wypłacane są ściśle przestrzega
jąc wymagań ustaw. Ustawowo 
ustalono, że pobory premiera wy
noszą 60 proc., a członków rządu 
- ministrów 50 proc. uposażenia 
prezydenta kraju.

Na podstawie uchwały rządu 
ministrowie, kierownicy departa
mentów, służb oraz inspekcji 
mogą w drodze'atestacji nadać 
kategorię kwalifikacyjną głów- 

jjyćh specjalistów-ekspertów do 
10 proc. urzędników pracujących 

• w instytucji. W rządzie jest 9 ta
kich specj al istó w-ekspertów.

Służbą prasowa twierdzi, że 
publikowane w prasie informacje 
oupośażeniach urzędników insty
tucji władzy nie odpowiadająrze- 
C2ywistemu stanowi i wprowadza^ 
ją społeczeństwo w błąd.

(ELTA)

TYLKO NARÓD MOŻE OBRONIĆ PAŃSTWO..
(Dokończenie ze str. 1)

- Gdy mówi -się o NATO, o 
Unii Europejskiej, wówczas głów
nie wyszczególnia się zalety wstą
pienia Litwydo tych organizacji- 
powiedziała V. Stasiunaite. - Nikt 
jednalcnię wspominąo ujemnych 
stronach, o kosztach wstąpienia. ' 
Pry watyzujemy takie kolosy jak 
“Telekomas”, “Mażeikiu naftą”, 
a ćo zostaje własnością Litwy. 
Tylko drobne usługi, fiyzjemie.

przemawiający nie negowali 
potrzeby wstąpienia do NATO, do 
U n iiEuropej sk i ej,ą le podkreśla^ 
li, że najpierw trzeba wzmocnić 

. Litwę, stworzyćkonkretnąpodsta- 
wę do przystąpienia do tych or

ganizacji. Przede wszystkim na
leży inwestować w człowieka - w 
oświatę, w kulturę, w rozwój do
brobytu. Nie wolno zbroić się 
kosztem ludzi pracy, dążąc do 
sprostania wymaganiom, stawia
nych przez te organizacje.

W rzeczywistości, jest ina
czej. Według, obliczeń, V. Stasiu
naite, rząd zamierza na rok przy
szły przeznaczyć na ochronę kra- 
ju 49 proc. budżetu ✓Jeżeli zaś 
podsumować, wszystkie wydat
ki, w tym pochodzące z prywaty
zacji i z pożyczek, to ochrona 
kraju pochłonie 64 proc. docho
dów^

Danuta DANOWSKA

Rolnictwo - tó też obrona kraju
- Jeżeli polityka większości rzą

dzącej nie zmieni się w stosunku do 
wsi i ochrona kraju będzie finan
sowana kosztem zmniejszania roz
woju rolnictwa, to Partia Chłopska 
będzie zmuszona negatywnie usto
sunkować się do wstąpienia do 
NATO i Unii Europejskiej - powie
dział lider Partii Chłopskiej, poseł 
na Sejm Ramunas Karbauskis. 
Podczas wczorajszego spotkania z 
dziennikarzami R. Karbauskis, prze
wodniczący zarządu partii Kazimie- 
ras Savickis pokrótce zapoznali z 
założeniami zjazdu, który się odbył 
w ubiegłą sobotę.

|  Partia będzie w przyszłości “o 
tyle lewicowa, lub prawicowa”, o ile 
trzeba będzie bronić interesów 
mieszkańców wsi. Wieś to nie tyl
ko rolnicy, ale również nauczycie
le, policja, łącznościowcy oraz 
ludzie innych zawodów. Toteż 
Partia Chłopska będzie w przyszło
ści bardziej radykalna i stanie w 
obronie interesów wszystkich 
mieszkańców wsi.

Zdaniem przewodniczącego 
zarządu partii Kazimierasa Savicki- 
sa, partia dotychczas nie wywie
rała zbyt dużego wpływu na polep

szanie sytuacji mieszkańców wsi, 
na usuwanie braków. Naukowcy 
słusznie popierająrozwój rolnictwa, 
stworzenie możności konkurowa
nia z krajami europejskimi. Jednak
że sytuacja rolników wręcz odwrot
nie-pogarsza się. Zamierza się na 
ich barki dodatkowo zwalić ciężar 
technicznej konserwacji urządzeń 
melioracyjnych. Budżet państwo
wy nie przewiduje ha rok przyszły 
funduszy na meliorację. A przecież 
bez meliokcji nie da się rozwijać 
rolnictwa. Budzi to również niepo

kój mieszkańców wsi. W swym 
apelu do Sejmu podkreślają oni, że 
już teraz ugorem leżą grunty z po
wodu popsutych urządzeń meliora
cyjnych. Jeżeli państwo nie przy
dzieli środków budżetowych, to 
wkrótce nie będzie melioracji, nie 
będzie też rolnictwa.

Liderów Partii Chłopskiej dzi
wi tak gwałtowny - niemal podwój
ny wzrost asygnowań budżetowych 
na ochronę kraju. Nie wolno zapo
minać, ich zdąpiem, że rolnictwo 
również jest tą gałęzią gospodarki, 
która przyczynia się do obrony kra-
h

Danuta WOJTUSIAK

Poranny “ptaszek”
30 listopada około godz. 6 we 

wsi Biruliszkiai (rej. kowieński) do 
baru należącego do D. V. wdarł się

młody człowiek i, grożąc nożem 
pracującej tam L. Cz., zażądał pie- 
nie<Izy. Kobieta powiedziała napast
nikowi, że pieniędzy jeszcze nie ma,

Pokojowa misia

Z n o w u  
szy k u ją  się  

do B o śn i
Litewscy żołnierze znowu szy

kują się do misji w Bośni.
Wiosnąroku przyszłego do tego 

kraju ma się udać jednostka Bałtyc
kiego Batalionu Pokojowego- 
(B ALTB AT), której większą część 
będą stanowili żołnierze litewscy.

Naczelnik wydziału międzyna
rodowych operacji i szkoleń Szta
bu Obrony pułkownik-Jejtnant Ge- 

|  diminas Dapkeviczius powiedział, 
żętym razem w misji weźmie udział 
największa jak dotychczas gnipa 
żołnierzy litewskich - blisko 150 
osób. Prócz tego przewidziano, że 
całą połączoną jednostką krajów 
bałtyckich BALTCON 2 będzie 
dowodził litewski kapitan Almantas 
Leika, obecny szef sztabu Bał
tyckiego Batalionu Pokojowego.

Jeszcze przed wyjazdem na pół
roczną misję żołnierze litewscy od 
stycznia będą pogłębiali wiedzę w 
Danii, w Pułku Księcia Viborgu - 
taka bowiem tradycja istnieje już 
prawie od 5 lat. Między innymi, spe
łniając misje żołnierze krajów ba
łtyckich, jak i dotychczas  ̂będą na
leżeli również do batalionu duńskie-

Tymczasowo pełniący obowiąz
ki naczelnika Zarządu współpracy 
wojskowej Sztabu Obrony pułkow- 
nik-lęjtnant G. Dapkeyicziusstwier^ 
dził, że obecnie prowadzi się bada
nia zdrowia żołnierzy batalionu, któ
rych przygotowuje się do misji, 
wspólnie kolegami duńskimi 
uzgadnia się listy etatów jednostki.

(ELTA)

W przypadku 
silnych mrozów 

lekcje się nie odbędą
Ministerstwo Oświaty i Nauki 

poinformowało agencję ELTA, ze' 
w przypadku silnych mrozów 
mogą się nie odbyć lekcje.

Lekcje dla uczniów klas 1-4 
nie odbędą się, jeśli temperatura 
powietrza spadnie poniżej -20 
stopni.

Uczniowie wszystkich innych 
klas będą mogli nie iść do szkoły, 
jeśli termometr wskaże poniżej 25 
stopni mrozu. (ELTA)

KALENDARIUM
* Środa (2. XII) jest 336 

dniem 1998 r. Do końca roku po
zostało 29 dni.

* Znak Zodiaku - Strzelec.
* Imieniny: Aurelii, Balbiny, 

Bibianny, Pauliny.
* Wschód Słońca - 7.19, za

chód - 14.57. Długość dnia 7 
godz.38 miń.

* Księżyc. Przecl pełnią - od 
27 listopada.

* Do 2000 roku pozostało 
395 dni.

wtedy onz kuchni zabrał kawał mię
sa. Następnie mężczyzna poprowa
dził L. Cz. do pomieszczenia baru, 
kobieta w tym czasie włączyła sys
tem alarmowy. Rabuś zbiegł, raniąc 
ją  w rękę. Podejrzanego R. Sz. za
trzymano.

Kradzieże 
W dniach 25-29 listopada, po 

wyważeniu drzwi, z mieszkania 
V. O. prey ul. Draugystes w Kownie 
skradziono4.000 USD, sprzęt audio
wizualny, ubrania, wyroby ze złota i 
inne rzeczy. Straty - 50.000 litów.

‘ *  *  *

30 listopada z garażu ZSA “Gri- 
giszkiu komunalinis ukis” w Grze
gorzewie (rej. trocki) skradziono 
akumulatory, komplet kluczy, lam
py i inne rzeczy. Straty -10.000 li
tów.

Kraksa 
30 listopada o godz. 14 min. 30 

na 102 km szosy Wilno-Poniewież
A. Czesnauskas (ur. 1971 r.) stra
cił panowanie nad samochodem vw 
golf i ,uderzył w barierę ochronną 
szosy. Podczas wypadku zginął

kierowca. Pasażerowie J. Cz. (ur. 
1968 r.), M. Cz. (ur. 1997 r.) i K. 
Cz. (ur. 1995 r.) doznali obrażeń 
ciała i zostali umieszczeni w szpi
talu.

Samym pić nie wypada?
29 listopada KP Wisagini otrzy

mał materiał z prokuratury dzielni
cowej o tym, że policjanci oddziału 
ochrony Ignalińskiej EA T. Lapie- 
nis (ur. 1976r.) i S. Stogów (ur. 1977 
r.) wciągali niepełnoletnie do spo
żywania alkoholu.

Przygotowała L L.



^  KURIER WILE\SKI KRAJ
Wnlnp. stanowisko

Kandydat na kierownika SBS nie przyjął nominacji
Nowym kierownikiem Służby 

Badań Specjalnych (SBS) przy 
Ministerstwie Spraw Wewnętrz
nych m ó g ł zostać aktualny dziekan
wydziału policji Litewskiej Aka
demii Prawa Petras Ancelis, jed
nakże odmówił on objęcia tego sta
nowiska.

Jak podaje ELTA, po rozmo
wach, które minister spraw we- 
wnętrznych Stasys Szedbaras prze
prowadził z kilkoma kandydatami na 
wakujące stanowisko naczelnika 
SBS, P. Ancelis należał do najreal
niejszych pretendentów. Jednakże po 
dłuższym zastanowieniu P. Ancelis 
zdecydował, że pozostanie kierow
nikiem wydziału Akademii Prawa.

Rzecznik prasowy MSW Algir-

das Meszkauskas ani zaprzeczył, ani 
potwierdził tego faktu, przypomina
jąc wcześniejsze oświadczenia mi
nistra S. Szedbarasa, że szef SBS 
musi być “dobierany szczególnie sta
rannie, jest to bowiem ważne i od
powiedzialne stanowisko”.

S. Szedbaras obecnie przebywa 
w Hadze, w siedzibie Europolu, za
poznaje się z działalnością tej orga
nizacji. Z Holandii minister wróci 
dziś około południa i od razu weźmie 
udział w posiedzeniu rządu. “Wtedy 
też będziecie mogli go zapytać o kan
dydatach lub kandydacie na stano
wisko naczelnika tej służby”-powie
dział A. Meszkauskas.

Stanowisko szefa SBS zawako- 
wało 12 października, gdy został z

niego odwołany Juozas Gaudutis. 
Oficjalnie jako główną przyczyną 
odwołania podano wiek funkcjona
riusza, mającego praktykę prokura
tora i doradcy prawnego. Jednakże 
sam J. Gaudutis twierdzi, że została 
podjęta decyzja polityczna, uważa
ny jest on bowiem za człowieka ze 
środowiska byłego ministra spraw 
wewnętrznych Vidmantasa Żemeli- 
sa, odwołanego w maju z tego sta
nowiska.

Wczoraj Wileński Sąd Dzielni
cowy nr 1 odrzucił powództwo J. 
Gaudutisa, domagającego się przy
wrócenia go na poprzednie stanowi
sko i wypłacenia kompensaty za 
przymusowe bezrobocie.

(ELTA)

DJhudnwa Bramy Subocz
Drugoklasista Mindaugas podpisał umowę z ministrem kultury

Znaczącyzabyteknaszej histo- sowo, uwzględniającopiniępublicz-
, Brama Subocz w marach 

obronnych Wilna powinna być 
odbudowana środkami społeczny
mi. Należałoby utworzyć fundację 
i gromadzićw niej datki mieszkań
ców oraz inne środki otrzymywa
ne w ramach dobroczynności. 
Taką myśl wyraził wiceminister 
kultury Naglis Puteikis na nara
dzie, jaka odbyła się 1 grudnia w 
Ministerstwie Kultury w sprawie 
dalszych działań dla odbudowy 
Bramy Subocz.

Minister kultury Saulius Szalte- 
nis sugeruje, aby ideę odbudowy 
Bramy Subocz traktować komplek-

gg
Jednąz organizacji społecznych, 

wspierających aktywnie pomysł od- 
bu<k>wy Bramy Subocz, jest Kole
gium Króla Mendoga.

W celu zachowania żywej pa
mięci historyćznej dla przyszłych 
pokoleń Kolegium Króla Mendoga 
reprezentowane przez ucznia klasy 
2 b Wileńskiej Szkoły im. Mendoga 
Mindaugasa Purlysa oraz Minister
stwo Kultury Litwy reprezentowane 
przez ministra Sauliusa Szaltenisa w 
ubiegłym tygodniu podpisały uro
czyście w Domu Sygnatariuszy sym
boliczną umowę, wyrażającą moc

ne zdecydowanie, aby z ofiarowa
nych łub zgromadzonych w ramach 
dobroczynności środków odbudo
wać wileńską Bramę Subocz.

Brama Subocz, głosi umowa, jest 
symbolem niezniszczalnej państwo
wości i godności narodowej Litwy. 
Odbudowa jej nie tylko przyczyni się 
do kultywowania idei państwowości 
Litwy, ale też odsłoni ptzed światem 
jeszcze jedną ważną kartę naszego 
dziedzictwa.

Minister kultury S. Szałtenis za
mierza w najbliższym czasie rozma
wiać z merem Wilna Rołandasem 
Paksasem w sprawie możliwości 
odbudowy Bramy Subocz. (ELTA)

“Dokąd idziemy, panowie konserwatyści?”...
(Dokończenie ze str. 1)

Z listu Daliusa Bastysa, przed
siębiorcy z: Jurborku, do obywateli 
Litwy i dziennikarzy: “ Przybyłem 
z Jurborku, by zwrócić przewodni
czącemu Sejmu RL V. Landsbergi- 
sowi medal 13Śtycznia(..») ...Cała 
Litwa już wie o naszych (przedsię
biorców i  red.) probleirtach. Nazy
wamy rząd rząden^prżemytników- 
Przftęte przez niego absurdalne 
decyzj’estawiąnas narównizprze- 
stępcami. Zamiast deklarowanej po
mocy dla drobnej przedsiębiorczo
ści, dla nas, którzy sami stworzyli
b y  miejsca pracy i sami żywimy 
nasze rodziny - ogromne kary. ; 
Strasznie, że nie ęnożemy ich zapła
cić, nawet po sprzedaniu całego 
swego mienia. To jest podobne do 
ludobojstwa narodu.;/”.

Na pytonie, czy ktoś z  Sejmu 
przychodził do głodujących, usły
szałam odpowiedź, że, owszem, 
przychodzili niektórzy posłowie, ale

cóż...tyic nie mogą zrobić w ich 
sprawie, bo...wszystko będzie tak, 
jak powie Vągnorius,jak chcą kon? 
serwatyści. “Myślałem, że głosując 
na Partię Konserwatystów, $osuję 
na lepsze życie, - twierdzi jeden z 
głodujących, - okazało się, że jest 
gorzej niż przy LDPP”...

' Pierwszy zastępca przewodni
czącego SejmuA. ,KubiliusŁktóre- 
mu zwrócony zpśtał wspominany 
medal 13 Stycmia, powiedział, że.̂  
po raz pierwszy usłyszał, że przed
siębiorcy podczasinityngów żwra-̂  
calfsię oficjalnie do rządu-i Sejmu 
z prośbą, by nie msźcźyĆ^drobneJ 
przedsiębiorczości,'Otyecał nawet 
swoją pomoc w  zwrócemipiwagi 
odpowiednich osób i instytucji na 
ich problemy.' &. Głodujący zaś za
pewniają, żebędątrwać‘‘na poste
runku” dopóty,dopóki nieotrzyma- 
ją  dostatecznych gwarancji, że zo
staną odwołane działania, niszcząc 
ce drobną przedsiębiorczość.

“Ich (władzy) działania przeko
nują mnie, że dąży się do rozwale
nia państwa, - mówi księgowa-re- 
wident z Wilna, która ostatnio han
dluje na Gariunai. - Zmuszają nas, 
by kłamać, zdobywać fałszywe, 
dokumenty rfa towary zapominając, 
że Litwa jest krajem katolickim”...”

- Ta£i Sejm nam ftie potrzebny*” - 
mówiąuCześtnicy głodówlri. “Mam 
3'-niepełnoletnicndżieci iniepełno- 
sprawną od urodzenia siostrę, która 
ótEzymujerentę -ł29Iitów. Czyża 
te pieniądze może przeżyć, dorosły 
człowiek?” - rftłody mężczyzna jest 
wyraźnie zdenerwowany. I dodąje: 
j ‘Ąćpąni^ię,^l^^ohiz^biają?j>’...

\ Grupka kobiet i m^cz^źn drep
cze pojznrarzmętej ziemi grzejąc się 
tylko gorącą herbatą. Jednej z ko- 
 ̂bietodrrarziy 3 palce na nodze, ale 
wszyscy twierdzą jednogłośnie, że 
nie tuszą się.stąd, póki starczy im

Irena LITWIN
sił..

Nowa polska księgarnia im. Adama  
M ickiewicza przyjm uje do sprzedaży  

stare, dobrze zachowane książki 
o Adam ie Mickiewiczu,

książki z  historii Polski, Litwy 
r oraz wydania z historii sztuki

i literatury w  języku  polskim  i litewskim.

Prosimy o zgłoszenia 
pod  tel. 25-05-80, 

fa x  26-10-36.

Środa, 2 grudnia 1998 i
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Snipiszki - ogniskiem wścieklizny
Mer Wilna Rolandas Paksas 

wydal zarządzenie, w którym 
teren starostwa śnipiskiego zo
stał ogłoszony ogniskiem wście
klizny.

Powstało ono po tym, gdy la
boratorium weterynaryjne ustali
ło, iż zdechły, pies (Właściciel - 
G.Blinstrubas, mieszkający przy 
ulicy Daugeliszkiu 34 - 4), był 
chory na wścieklizną. Dlatego 
powstała potrzeba pojawienia się 
takiego dokumentu, który obowią
zywał będzie do końca stycznia. ■ 
W ciągu tego czasu zabrania się 
mieszkańcom stąd wywozić, prze
wozić-koty i psy. Służba kwaran
tanny powinna na ten okres

wzmocnić wyłapywanie bezdom
nych kotów i psów.

Starostwo śnipiskie oraz policja 
samorządu miasta Wilna powinny 
ściśle kontrolować, jak są prze
strzegane przepisy trzymania zwie
rząt w domu. Służby weterynaryj
ne i sanitarne powinny zastosować 
wszelkie środki, by ognisko wście
klizny na tym terertie zostało zlikwi
dowane. Szerzej z tym dokumentem 
można się zapoznać w starostwie. 
Nie chodzi zresztą o dokument. 
Każdy właściciel czworonoga po
winien bacznie uważać na zachowa
nie swego pupila,-nie pozwalać na 
wałęsanie Się po ulicy.

H.G.

O dznaczenie  |  Wykładowczyni - 
order Palm Akademickich

Dziś docentowi katedry fran
cuskiej filologii i dydaktyki Wileń
skiego Uniwersytetu Pedagogicz
nego dr Śtanislavie Kadżiulyte 
zostanie wręczony order Palm 
Akademickich.
|  To prestiżowe odznaczeniefran- 

ciiskie wręczy ambasador Francji na 
Litwie Michel Couraine. g

Order Palm Akademickich nada
wany jest ża zasługi w dziedzinie

nauki, kultury i literatmy. Doc. dr S. 
Kadżiulyte order Palm Akademic
kich zostanie wręczony za intensyw
ne upowszechnianie na Litwiejęzy- 
ka oraz kultury francuskiej.
; Uczona napisaia 7 podręczników 

współczesnego języka francuskiego 
dla klas 5-7, ściśle współpracuje z 
uniwersytetem miasta Limoges we 
Francji.

(ELTA)

Bezpieczeństwo
(Dokończenie ze str. 1)

Wielu z nich prezentuje robocze 
ubrania, technologie przeróbki surow
ców wtórnych, urządzenia wentyla
cyjne, gaśnicze,.bazy dahydi kompu
terowych, różne tamy i tarcze, urzą
dzenia zmniejszające wibrację, urzą- 
dzenia pomiarowe do badania warun
ków pracy, oraz inny sprzęt w zakre-.
śie zapewnienia bezpieczeństwa i hi
gieny pracy.

Specyfiką wystawy są referaty na 
różne tematy bezpieczeństwa i higie
ny pracy. Ogółem w ciągu dwóch dni 
z prelekcjami wystąpi około 30 fa
chowców. Wiele tematów poświęco
no ochronie ludzkiego zdrowia, do
skonaleniu systemu oświaty i szkole
nia wdziedzinie bezpieczeństwa Jed
nym z celów końferenęjj jest przeko- 
nanie pracodawców, że nie tylko war
to, alei opłaca się inwestowaćw dzie
dzinę bezpieczeństwa pracy i ochro
ny zdrowia swoich podwładnych.

Oddzielnym i dość szeroko po
ruszanym tematem są zawody najczę
ściej powodujące choroby zawodo-

i higiena pracy
we. To główniepracowmcy rolnictwa, 
drogowcy, pracownicy leśnictwa oraz 
tak zwaneergonomiczne miejsca pra- 

-- cy (siedzenie przy komputerach, urzą
dzeniach pomiarowych, przy opera
cjach powodujących stresy itp.).|

Ostatnia analiza wykazuje, że 
na Litwie liczba wypadków pod
czas prący nieco zmalała. Zwięk
szyła się natomiast ich liczba po 
drodze z pracy.i do pracy. Wzrosła 
nieco liczba’zachorowań profesjo
nalnych, chociaż, w.porównaniu z 
innymi krajami jest ona nadal ni
ska. Nie powinno to jednak napa
wać największą radością, te do
bre” wyniki bowiem zawdzięcza
my niskiemu poziomowi naszej 
medycyny i diagnostyki.

Zainteresowanych sprawami hi
g ieny  i bezpieczeństwa pracy, jesz
cze dziś i jutro zapraszamy do Litex- 
po (wstęp wolny od godz. 10.Q0 do 
17.00) na szereg interesujących od
czytów tematycznych i, oczywiście,
do zwiedzenia wystawy-

Julltta 1 KY K
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ZA PISA Ć  SIĘ M O Ż N A  ZA W C ZA SU
Wczoraj w pokoju przyjęć 

Urzędu Prezydenta, który 
niedawno się p rzen iósł z 
gmachu Sejmu do gmachu 
administracji prezydenta na 
Starówce w ileńskiej, przy
stąpili do pracy doradcy i re
ferenci przywódcy państwa. 
Jako pierwszy z mieszkańca
mi obcował doradca prezy
denta Raimundas Mieżelis.

Według sporządzonego za
wczasu harmonogramu w róż
nych sprawach w czwartek, 3 
grudnia, przyjmować będzie re
ferent ds. prawa Armanas Abra- 
maviczius, 8 grudnia - referent 
ds. rolnictwa Raimundas Duźin-

skas, 10 grudnia - sekretarz 
Urzędu Prezydenta Vidmantas 
Staniulis, 15 grudnia - referent 
ds. praworządności Jonas Kriu- 
kas, 17 grudnia - rzeczniczka 
prasowa przywódcy państwa 
Viołeta Gaiżauskaite.

Mieszkańcy przyjmowani 
będą w powyższych dniach w go
dzinach 10-13.

Zawczasu na przyjęcia zapi
sać się piożna na tel. 62 55 42 i 
31 43 35.

Adres pokoju przyjęć Urzę
du Prezydenta - Plac S. Dau- 
kantasa 3, wejście od ulicy 
Uniwersyteckiej.

(ELTAJt

W i  S O N D A Ż  -  1 9 9 8
RAZEM  Z CZYTELNIKAM I W YBIERAM Y  

“10 PO LAK Ó W  RO K U ”
W  W ILNIE I NA W ILEŃSZCZYŹNIE  

F un d atorem  d ziesięciu  n agród  d la  najak tyw n iejszych  
u czestn ik ów  - K on su lat G en era ln y  R P  w  W iln ie

Wśród typowanych do tego miana mogą być 
przedstawiciele wszystkich zawodów,.różnego wie
ku i płci, członkowie partii i organizacji społecz
nych, zwykli obywatele, którzy swoją pracą zawo
dową i społeczną, zaangażowaniem na rzecz nasze
go środowiska polskiego, postawą obywatelską w 
1998 r. zasłużyli na uznanie.

Typujący kandydatów - mogą być wśród nich

pojedyncze osoby lub od razu cała dziesiątka - po
dają swoje imię, nazwisko, adres, telefon, sferę 
działalności (to wszystko może być tylko do wia
domości redakcji). Odpowiedzi - wyłącznie listow
ne - należy nadsyłać do redakcji:

Lalsves pr. 60, 2056 VUnius, z dopiskiem 
“10 Polaków Roku”, do 31 grudnia br. Sfinali
zowanie nastąpi w styczniu 1999 r. Redakcja

16 to nie 19 -
w ięc bądźcie  

z nami 
i nas czytajcie!

Właśnie od Nowego Roku 
dla inwalidów I i II gr., emerytów 
oraz dla mieszkańców wsi - zniżka!

kllUER HILEIYSKI
TRWA 

PRENUMERATA 
NA 1999 ROK

Wydanie codzienne - indeks 0044
I mies. III mies. VI mies.

z dostarczaniem przez pocztę 19 Lt 57 Lt 114 Lt
w szkołach 16 Lt 48 Lt 96 Lt
w księgarniach: S.K.
ul. Auszros Vartu
(Ostrobramska) 9 15 Lt 45 Lt 90 Lt
i “Elephas”,ul. Olandu 3 15 Lt 45 Lt 90 Lt
w redakcji 14 Lt 42 Lt 84 Lt

Wydanie codzienne dla inwalidów I, FE grupy, 
emerytów i mieszkańców wsi - indeks 0227

I mies. III mies. VI mieś.
z dostarczaniem przez pocztę 16 Lt 48 Lt 96 Lt

Wydanie sobotnie - indeks 0172
I  mies. III mies. VI mies.

z dostarczaniem przez pocztę 3,90 Lt 11,70 Lt 23,40 Lt

“Kurier Wileński” można zaprenumerować 
w każdym urzędzie pocztowym. 

Prenumerata dla czytelników za granicą
na 1 miesiąc - 16 USD
na III miesiące - 48 USD
na VI miesięcy - 96 USD
na rok - 192 USD

Podajemy konto bankowe, na które można wpłacić 
pieniądze z podaniem dokładnego adresu prenumeratora: 

Lietuvos taupomasis bankas,
Sostines skyrius
Paśilaićiu klient u aptarnavimo poskyris,
Banko kodas 60111, valiutine sąskaita Nr 1871006099

Gazety wysyłamy bezpośrednio z redakcji - 5 
numerów raz tygodniowo.

D Z IE N N IK  s z t u k i

Trwają ostatnie przygotowania na placu w centrum Solecznik, gdzie w drugiej dekadzie grud
nia, niemal w przededniu urodzin Adama Mickiewicza stanie jego pomnik dłuta rzeźbiarza Bro- 
niusa Vyszniauskasa. Fot. Marian Paluszkiewicz

Pomnik 
Adama Mickiewicza 

w Solecznikach
Odsłonięcie planowanejest 

na 19 grudnia br. Jak: już wielo
krotnie informowaliśmy, pomnik' 
stanie w samym centrum miasta,. 
Jego autorem jest. many litewski 
rzeźbiarz Bronius Vyszniauskas, 
natomiast architektem - Rimvy- 
das Vyszniauskas. Obecnie do
biegną końca prace odlewnicze 
brązowej rzeźby poety. Jej wyso
kość wynosi 2,5 metra. Ustawio
na będzie na białym łuku, symbo
lizującym tęczę. Napis na nim: po 
litewsku i polsku.

Kosztorys -budowy pomnika 
oscyluje w granicach 130-140 
tys. litów. Jakwćzorajdowiedzie- 
liśmy się od Zdzisława Palewi- 
cza - wicemera Solecznik, zgod
nie z decyzją rządu RL z rezerwy 
budżeto wej przekazano Samorzą
dowi solecznickiemu 60 tys. li
tów na wykończenie pomnika. 
Wśród sponsorów polskich - 
Rada Ochrony Pamięci Walk i 
Męczeństwa z jej sekretarzem 
generalnym Andrzejem Prze
woźnikiem na czele - 5 tys. USD.

Również 5 tyś. USD zadeklarował 
w imieniu Sejmu RP jego marsza
łek Maciej Płażyński. 2 tys. USD 
ma przekazać Stowarzyszenie 
„Wspólnota Polska” - Oddział 
w Łomży.
Tego jeszpze nie było
- Centrum Kultury Francji 

po raź pierwszy organizuje po
dobne przedsięwzięcie. W dniu 4 
grudnia, o godz. 23.00, w kinie 
„Lietuva” rozpocznie się cało
nocny przegląd francuskich fil
mów krótkometrażowych. Będą 
to taśmy dotąd nie prezentowane 
w Wilnie. Program specjalnie 
opracował O liyier M egaton 
Fontana - ten sam, który podczas 
tegorocznego festiwalu „Wiosna 
filmowa” zdobył ogromne uznar 
nie za film „Zupełniesmutna”.

Autorprogramu obiecuje cały 
szereg atrakcyjnych krótkometra
żówek. Najbardziej wytrwali wi
dzowie poczęstowani zostaną na 
koszt firmy śniadaniem. Warto 
nadmienić, że pomysł takiej pro
jekcji pochodzi prosto z  Paryża. 
W stolicy Francji podobne poka
zy stały się już tradycją i zazwy
czaj gromadzą licznych konese
rów dobrej sztuki filmowej.

Szkoła - 
swemu patronowi
Kolejnaimpreza, poświęcona 

200. 'rocznicy urodzin Adama 
Mickiewicza odbędzie się w dniu 
4 grudnia w Wileńskiej Szkole 
Średniej imienia Poety. Ó^Jodź.
11.00 rozpocznie, się trzeci etap 
konkursu wyrazistego czytania 
„Adam Mickiewicz po litew
sku”. Nauczyciele i goście od
wiedzą także Muzeum Adama 
Mickiewicza (ul. Bernardyńska 
11). Na zakończenie, imprezy - 
poetycka dedykacja ,*Droga Piel
grzyma” w wykonaniu aktorów - 
Virginii Kochanskyte i Petra- 
sa VensIovasa.
Wystawa w instytucie 

Polskim w Wilnie
W galerii Instytutu Pol

skiego w Wilnie (ul. Szvitriga- 
iloś 6/15) czynna jest wystawa 
(do 8 grudnia) pt. „Udział pol
skich sil zbrojnych w misjach 
pokojowych”. Kilkadziesiąt ko
lorowych fotografii tworzy obraz 
obecności polskiego żołnierza i 
polskich negocjatorów we wszel
kich tzw. punktach zapalnych na
szej planety. Wzgórza Golan, Ju
gosławia, Syria i in. kraje, do któ
rych dotarli Polacy, broniący 
spraw pokojowych. Niezwykłą 
wymowę ma zdjęcie, na którym 
polscy żołnierze sfotografowani 
zostali na tle drogowskazu z na
pisem - do Warszawy 4300 km.

Halina JOTKIAŁŁO

W YSTAW A AGATÓW
W Instytucie Geologii Pizywoziłje z Armenii, Tadźykista-

otwarty został pokaz agatów nu, Kazachstanu, Brazylii i innych
znanego kolekcjonera, maryna- państw. Na obecnym pokazie obej
rzą Vykintasa Matuzeyicziusa. rzeć można 80 tych wspaniałych,

Minerałaitfi zaczął się pasjono- różnych odcieni kamieni,
wac V.Mątuzeviczius przed 251aty. Rimantas SZINKUN AS
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rhin/ryia kosmetyczna

Krzywe nogi - to nie banał
Drudno-się chyba nie zgodzić 

z tym, że do osiągnięcia we
wnętrznej harmonii niezbędna 
jest akceptacja własnego “ja”. 
Nie można również pominąć 
strony zewnętrznej, a więc swój
w y g lą d  także warto polubić.

Czego człowiekowi brakuje 
do szczęścia. W zasadzie różnych 
izeczy: zdrowia, pieniędzy, rodzi
ny, kariery-., a nawetrównych nóg. 
Niejednego by zdziwiło takie twier
dzenie, ale z pewnością nie leka
rza ortopedę Michaiła Jegorowa. 
Już wielu ludzi, a głównie młode 
kobiety, po chirurgicznym zabiegu 
równania nóg poczuło się bardziej 
szczęśliwymi.

Niedawno Michaił Jegorow 
gościł w Wileńskim Centrum Chi
rurgii Serca, gdzie spotkał się z le
karzami litewskimi, przedstawił im 
swoje metody leczenia irehabilita- 
cji. Na swoim koncie lekarz M. Je
gorow ma 35 wynalazków z dzie
dziny ortopedii, traumatologii i chi
rurgii kosmetycznej.

- Chirurgia kosmetyczna doty
czy przede wszystkim problemów 
kosmetycznych, boprzecież kiedy

po zabiegu operacyjnym pacjent 
wychodzi na równych, ładnych no
gach, zdrowie jego jak gdyby nie ule
ga polepszeniu. Nie należy jednak 
zapominać o komforcie psychicz
nym, poczuciu własnej wartości, co 
niewątpliwie ma dodatni wpływ na 
ogólny stan zdrowia i samopoczucie 
pacjenta - twierdzi M. Jegorow.

Lekarz Jegorow pracuje w 
starej klinice w Wołgogradzie, na 
brak pacjentów nie narzeka, mimo 
ż’e zabieg chirurgiczny kosztuje 
około 4 tys. dolarów. Przyjeżdżają 
tu pacjenci z całej Rosji, ludzie ra
czej zamożni. Kobiety^Zazwyczaj 
pragną wyrównać nogi, mężczyź
ni natomiast marząc o wysokim 
wzroście, decydują się ha wydłu
żenie kończyn. Wiadomo, że oba 
zabiegi należą do skomplikowa
nych, dlatego zanim pacjent pod
da się operacji, powinien odbyć 
rozmowę z psychologiem i leka
rzem.

94 procent pacjentów M. Jego
rowa - to młode kobiety. Zazwyczaj 
ich pretensje odnośnie swoich krzy
wych nóg są uzasadnione, rzadziej 
przychodzą kapryśne panny, które

lekarz powinien długo przekonywać, 
że mają zgrabne nogi.

“Wyrosnąć” kosztem wydłuże
nia nóg można teoretycznie na jakieś 
25 cm. Potrzeba by było jednak spo
ro zabiegów operacyjnych i tego się 
w praktyce nie stosuje. Kończmy 
wydłuża się średnio o 5 -7 cm. Tego 
wystarcza, by usatysfakcjonować nie
wysokich panów, bo to zwykle męż
czyźni poddają się takim operacjom

Michaił Jegorow nie obawia się, 
że zabraknie mu pacjentów. Być 
może w przyszłości zabieg ten bę
dzie tańszy, przez co bardziej dostęp
ny. W ciągu pięciu lat dzięki wyna
lazkom M. Jegorowa wykonano po
nad 200 kosmetycznych operacji 
nóg, natomiast okres rehabilitacyjny 
Skrócił się do 5-6 tygodni.

Zabiegowi równowania nóg w 
klinice w Wołgogradzie poddała się 
pewna młoda wilnianka. Z pytaniem, 
czy czegoś takiego nie można wy
konać na Litwie, zwróciłam się do 
docenta kliniki traumatologii ortope
dycznej na Uniwersytecie Wileńskim 
Narunasa Porvaniackasa.

- Dziwi mnie fakt, iż wokół po
dobnych zabiegów chirurgicznych

Lekarz Michaił Jegorow (pierwszy od lewej) rozmawia z pracownikami 
Ośrodka Chirurgii Serca: zastępcą dyrektora generalnego S.Finkelszte- 
inasem i dyrektorem ds. medycznych R. Maskelisem.
stało się nagle tak głośno. Nie rozu
miem, po co wilnianka jechała aż do 
Wołgogradu, przecież teką samą 
operację mogli wykonać chirurdzy 
litewscy. Rzeczywiście, aparat wy
naleziony przez Michaiła Jegorowa 
jest godny podziwu i takie spotkania 
wiele dają pod względem wymiany 
doświadczeń. Nie sadzę jednak, że 
problem krzywych nóg jest na Litwie 
aż tak aktualny, jak mówił o tym le
karz M> Jegorow w kontekście Ro

sji. Być może problem tkwi w nie
właściwym odżywianiu dzieci - 
stwierdził doc. N.Porvaniackas.

A więc “wyrosnąć” i wyrów
nać nogi można nie wyjeżdżając z 
Litwy. Dodam tylko, że zdjęcia pa
cjentów wykonane przed i po za
biegu, które przedstawił Michaił 
Jegorow, budzą uznanie dla wiel
kiego lekarza.
Mirosława JANUSZKIEWICZ 

Fot. Wiktor Żamosiekow
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Ciepła odzież i wazelina - 
uchronią przed odmrożeniami
Przed wyjściem z domu 

na mróz powinniśmy pamię
tać o założeniu bardzo cie
płej odzieży i ochronie twa
rzy wazeliną, szczególnie po
liczków i nosa, co najlepiej 
zabezpieczy nas przed od- 
mrożeniami.

Należy pamiętać, że naj
więcej ciepła uchodzi przez 
skórę głowy, a więc jej osłona 
jes't\niezmiemie istotna.

W mrozy czas przebywania 
na wolnym powietrzu powi
nien być skoordynowanyzfbr- 
mą ruchu. Dzieci w wózkach 
bądź wykonujące mało ruchu, 
a także osoby starsze nie po
winny zbyt długo przebywać 
na dworze. Na odmrożenia są 
też szczególnie narażone ,małe-

dzieci bawiące się na śniegu, 
gdy mają mokrą twarz i ręce.

Gwałtowna zmiana tempera
tury - od dużych mrozów do du
żego ocieplenia - nie jest ko
rzystna,-szczególnie u osób po 
trzydziestce. Pamiętać zatem 
należy, że rozgrzewać powinni
śmy się stopnioworZamiast go-, 
rącej kąpieli wskazane jest ra
czej wypicie najpierw/ ciepłej 
herbaty.

O tęj porze roku powinni
śmy także chronić skórę przed 
słońcem kremami ze specjalny
m i filtram i. Ochrona ik ó ry  
przed mrozem, wiatrem i słoń
cem jest szczególnie wskazana 
w górach, gdzie działanie słoń
ca potęguje śniegi odbijający 
promiennie słóneczner ' (PAP)

Dary dla Kliniki 
Santaryskiej

Klinika Santaryska Wi
leńskiego Szpitala Uniwersy
teckiego otrzymała dar od 
jednego z kościołów w Tera
sie, szacowany ha 18.694 
USD i wadze 8 ton. Zawiera 
on jednorazowe strzykawki, 
różne katetery, wózki inwa- 
Iidzkie, materiały opatrunko
we, pościel i in.

Dary dyrektorowi general
nemu kliniki lekarzowi Antana- 
s°Wi Vinkusowi wręczył przed
stawiciel kościoła ze stanu Te- 
xas Ken Newell, który też je 
przywiózł.

- Ten dar jest największy z 
dotychczas otrzymanych. Gdy- 
y*QłX^zechcieH .to wszystko

p l i
wa m’*'°ny dolarów, a tyin-“  

«asem musimy tylko podzię- 
ować dlaósóby które dopomor 

Sty w ich gromadzeniu - powie- 
, dział Ken Sewell. - 
L pyrektor generalny szpita

la Antanas Vinkus zapoznał go
ści ze szpitalem. Poinformował, 
ze jest on największym szpita- 
lem na Litwie'. Zaczął on dzia
łać w 1990 T; i obejmuje dzie
sięć klinik i cztery ośrodki. Są 
to kliniki chirurgii abdominal- 
nej> anastezjologu - reanimato- 
logii, gaśtroentero logi i i dieto- 
logii, kardiochirurgii, kardiolo
g ią  neurologi i; ofta 1 mologii,

• otolaryngologii, pulrńanologii i 
alergofógir o raz klinika chorób 
wewnętrznych oraz ośrodki me
dycyny fizycznej i rehabilitacji, 

^diagnostyki laboratoryjnej, ra
diologii i genetyki człowieka. W 

- poradni pracują lekarze - kon
sultanci 26 specjalności. W cią
gu dnia przyj mu i a oni 600-700 

^osó'b, ar w ciągu rókiToKołb^OO' 
tys.

S er decznre dziękujemy 
wszystkim, którzy się przyczy
nili do tej szlachetnej misji.

Sofija STANEYICZIUTE

SŁUCH AC I USŁYSZEĆ
Słuch - to bardzo ważny zmysł 

dla każdego z nas. Dobrze słysząc 
unikamy mnóstwa niebezpie
czeństw. Ponadto człowiek z osła
bionym słuchem czuje się odizolo
wany od społeczeństwa.

Osłabienie słuchujest wielkimpro- 
blemem w całym kraju, gdyż około 10 
proc. osób ma zaburzenie słuchu. Nie 
wszyscy jednak zdają sobie sprawę z 
osłabienia słuchu. Jakie więc sądow
ne objawy tegoniedomagania? Pierw
szym, bardzo istotnym objawem osła
bienia $łuchu jest to, że człowiek w toku 
obcowania rozumie nie wszystkie sło
wa. Drugi objaw - gdy jeden członek 
rodziny zaczyna słuchać radia lub tele
wizji ̂ ośniejniż inni.

\  W przypadku stwierdzenia tych 
objawów należy niezwłocznie zwrócić 
się do otolaryngologa. Ustali on stopień 
osłabienia słuchu i wybierze metodę le
czenia. Odzyskać słuch można stosu
jąc leki, w drodze nieskomplikowanej 
operacji lub zastosowania^paratu słu
chowego. Jeśli niemożliwe jest lecze
nie zpomocąleków, aryzyko operagi 
jest zbyt wielkie, najlepszym rozwią
zaniem pozostaje aparat słuchowy.

Aparat słuchowy - to pomocniczy 
przyrząd elektroniczny. Składa się z 
trzech podstawowych części. Pierw
sza- mikrofon, odbierający głosy oto- 
czeniai przekształcający wibrację aku- 
stycznąw sygnał elektroniczny, dro
ga - blok wzmacniacza. Niski sygnał

Wspólne, przedsiębiorstwo kapitału zagra

nicznego oferuj enowoczesne, indywidualnie 

dopasowywane douszne aparaty słuchowe.

Zwracać się: tel. (8-27) 19 78 86, Kowno.
(Zam. .674)

Przyjemność ćzv mania ?

wzmacnia do wysokiego. Trzeci 
odbiornik, przekształcający sygnał 
wysokiej częstotliwości w silniejszy 
dźwięk, który dociera do bębenka 
usznego, kompensując w ten sposób 
utratę słuchu.

Pierwszy elektroniczny aparat 
słuchowy wyprodukowany został w 
roku 1950. Był bardzo duży, a ja 
kość dźwięku, bardzo zła

W 1964r. kompania amerykan 
skaprzedstawiłamały aparat słucho
wy, noszony za uchem Składał się z 
miniaturowego mikrofonu, wzmac
niacza, odbiornika, baterii i rurki, po
łączonej z kanałem ucha. Człowiek, 
korzystający z takiego aparatu słu
chowego, sam mógł regulować głos 
z pomocą specjalnego kółka.

Rozwój tedmiki umożliwił pro-
dukcjęcorazrrmiejszychn̂ kroftmów,
odbiorników r baterii. W1985 r. wy- 

|  produkowany zostałpierwszy, miesz- 
czącysię w. uchu aparat słuchowy. 
Aparat ten umieszczany jest bezpo
średnio wkanale ucha. Te aparaty po
zwalają lepiej usłyszeć i zrozumieć 
mowę.Sąestetyczne iwygodne.

Opracował Litauras 
SZIMKEYICZIUS

Obgryzanie paznokci
Jest oznaką słabości czy wraż

liwości? Niektórzy psychologowie 
twierdzą, że, obgryzanie paznokci 
jest lekką formą samobójstwa”.

Każdy z “obgryzaczy” próbu
je ukryć swąpasję; lecz żadnemu to 
się nie udaje - obgryzione paznok
cie szybko stająsiędowodem “prze
stępstwa”.

Obgryzanie paznokci rzeczy
wiście jest zewnętrzną oznaką we
wnętrznej słabości, której człowiek 
nie potrafi ukryć. Psychologowie 
mówiąw takich przypadkach o “tłu
mionej agresywności, która nie 
może znaleźć ujścia”. Może się ona 
objawiać również drapaniem w gło
wę, pocieraniem uszu, zdrapywa- 

^niemjsteupów. •
Obgryzanie ćż^fo Zaczyna się 

już w dzieciństwie, jest związane z 
zadowoleniem i ulgą, którą przyno
si obgryzanie bądź teź stanowi do
bro wolni ewyznaczonąsobie karę.

To reakcja podobna do zachowa
nia małej dziewczynki, która bije się 
w rączki zanim nie sięgnie po za
bronione przez rodziców słodycze. 
Kara w postaci obgryzania paznok
ci usprawiedliwia kontynuowanie 
grzesznej przyjemności.

Wśród ‘‘paznokciowych gry
zoni” nie brakuje osób sławnych, 
bogatych, posiadających władzę, 
Wydawałoby się silnych osobowo
ści, w rzeczywistości" jednak nie 
potrafiących poradzić sobie wży
ciu. Obgryzanie paznokci jest wy
razem ich złości, bezsilności w star
ciu z kłopotami. Najczęściej doty
czy to jednostek impulsywnych, nie 
umiejących określić granic swoje
go własnego ja. Na obgryzanie pa
znokci “choruj^cz^toosoby o ar
tystycznej, kruchej pśySliice:Bez-|

silrióść prowadzi u nich do agre
sji, swego rodzaju “fragmenta
rycznego samobójstwa”. Być 
może niektórzy uznają tego ro
dzaju określenie za przesadne, 
miałem już pacjentów, którzy ob
gryzali sobie nie tylko paznokcie, 
ale zaczęli już jeść palce. Aby 
ukryć namiętność, potrafili ob
gryźć wszystkie paznokcie u ... 
nóg” - wspomina znariy niemiec
ki psychiatra Karl Menninger.

Nie jest on odosobniony w 
twierdzeniu, że “wśród osob ob
gryzających-paznokcie jest wie
lu potencjalnych samobójców. 
Samoskaleczenie wbrew własnej 
wOli,. codzienne oglądanie 
obumierania części własnego cia
ła może w końcu doprowadzić do 
chęci unicestwienia całego ciała”.

Zestaw  przygotowała ^ ^  
Mirosława JANUSZKIEW ICZ
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Sprawa śm igłowców ruszyła z m iejsca | irytas
|  ŻAŁUJE SWOICH 

CZYNÓW 
Oskarżony, o wyjątkowo 

duży-przemyt do Litwy obywa
tel Polski .KrzysztofKrupa w po
niedziałek przed Wileńskim Są
dem Okręgowym przyznał się do 
winy według, zarzucanych mu 
oskarżeń o przemyt na szeroką 
skalę, naruszenie międzynarodo- 
\yej przestrzeni powietrznej oraz 
korzystanie z fałszywych doku
mentów.

“Tak, całkowicie przyznaję 
sWoją winę-i wyrażam skruchę. 
Pięć lat femu nie wiedziałem, że 
popełniam przestępstwo. Za
wsze Starałem się unikać kolizji 
zprawem. Ufałem osobom, któ- . 
re załatwiały dókumfenty naSpró- 
wadzenie śmigłowców i sądzi
łem, że postępują one zgodnie z 
prawem” --powiedział, sądowi -• 
K.Krupa.

K. Krupa oskarżony został o 
nielegalne sprowadzenie na Li
twę: w 1993 r. skradzionych w 
Rosji ośmiu śmigłowców Mi-8T, 
szacowanych na 16 min USD. -

W tę transakcję uwikłane sąspół- 
ki kilku krajów.

UMOWA ZADOWOLIŁA 
OBIE STRONY 

- K. Krupa powiedział, że śmi
głowce zamierzano sprowadzić z 
Polski doEstonii tranzytem przez 

- Litwę. Gdy śmigłowce przybyły 
na Litwę, K. Krupa przyleciał do 
WilnąJJznał, żeLotnisko Wileń
skie jest odpowiednim.miejscem 
do przechowywania śmigłowców.
'  Z Lotniskiem Wileńskim za

warta została umowa ó'przecho
wywani u śmigłowców -. 12-13 
USD codziennie za przechowywa
nie jednego śmigłowca. K. Krupa 
stwierdził, ze Warunki umowy zar 

|  dowalały go.- ’•
Jak twierdzi K. Krupa, w1993> 

r. śmigłowce należały do korpo
racji USA, w której był on mana
gerem, W 1992r. jego korporaćja 
nabyła śmigłowce u innej.korpo
racji amerykańskiej? Ijj 

TWIERDZĄ ŻE NIE 
FAŁSZOWAŁ DOKUMENTÓW 
-- Oskarżony powiedział, żenie 

.wiedziałiż sprowadzane śmi

głowce pbwinny posiadać znaki 
państwa, do którego należą: “Są
dziłem, że ludzie, zajmujący się 
sprowadzeniem śmigłowców wie
dzą, co robią; Gdy powiedziano 
mi, że naruszyłem konweneję chi
cagowską o międzynarodowym 
lotnictwie, byłem mocno zasko
czony”/

K. . Krupa powiedział' że po
prosił swego znajomego T. Baitin- 
gera o załatwienie dokumentów 

■ lotu. Obywatel Polski T. Baitinger 
wezwany został do sądu w charak
terze świadka, ale z powodu cho
roby nie stawił się,na posiedzenie 
sądu..

Składający zaznania na po
przednim posiedzeniu sądowym 
‘specjaliści lotnictwa Lotniska 
Wileńskiego dziwili się, że śmi
głowce sprowadzano tranzytem^ 
przez Wilno nie zaś bezpośrednio 
do Estonii. Jak stwierdził K. Kru
pa, -trasa bezpośredniego lotu wś 
tym wypadku prowadziłaby prze^ 
morze,cobyło niebezpieczne: - 
1 Oskarżony stwierdził, że do- • 

kumentó w nie podrabiał i o ich

| fałszowaniu, jak teżprzemalowa- I 
niu śmigłowców nic nie wiedział. 

SPRAWA O PRŻEMYT 
W poniedziałek na prośbę 

obrony i Oskarżenia sprawę zaczęr
fo rozpatrywać od .podstaw.

Sprawę K. Krupy sądowi prze
kazano w lipcu. W 1994 r. funk
cjonariusze bezpieczeństwa pań
stwowego na Lotnisku Wileńskim 
zatrzymali 8 nowych śmigłowców, 
które, jak się później okazało, zo
stały skradzione z rosyjskiej fabry- § 
ki. Prokuratura Generalna wszczę
ła sprawę oprzemyt.

Kilka lat temu K. Krupa ze stor 
licy Wietnamu Hanoi-przybył na 
przesłuchanie;: a potem ukrywał 
się przed litewską praworządno
ścią. \ *

K. Krupa ujęty;Został w grud- 
|  niu/ub. roku. Sla prośbę Litwy 

uczynił to turecki Interpolr? Do 
Litwy przesłano go .Wiosną br. i 

• zamknięto ąa Łukiszkach, ale po - 
dwóch dniach zwolniono za.kau- 

.cję miliona litó\£~ i .
MILIONY NA REMONT 
We1 wrześniu br.rząd zatwier

dził program remontu tych śmi- 
_ głowców. Na ten cel z Fundu
szu Prywatyzacji przeznaczono 
26 mlnlitów; - 

-  Za te pieniądze Minister
stwo Korrmnikacj i nabyło śmi
głowce - po 820 tys. litów za 
każdy - u Wileńskiej Miejskiej 
Inspekcji Podatkowej, której na 
wniosek Prokuratury Okręgo
wej m. Wilna przypadły one w 
charakterze przemycanego ła
dunku, przeznaczonego na 
sprzedaż;

W tym roku na zakup śmi
głowców i dostarczenie ich do 
koWieńskich-zakładów remon
towych, sam remont oraz naby
cie dodatkowego sprzętu ratow
niczego; i-cpface- instalacyjne 
przeznaczonookoło 14 min li
tów.

Trzy śmigłowce zamierza 
się wykorzystać do celów po
szukiwawczych! ratowniczych, 
dwa doeelówrepręzentaćyj*- 
nyćh, a trzy wyremontowane 
Śmigłowce mająbyć sprzedane.

BNSi inf. wLietuvos rytas”

W drodze do zachodniego raju - podbródzki czyściec
Religia i miłość 

nie pomogły
■Przedwczoraj Podbrodzkie? 
Centrum Rejestracji Cudzoziem
ców deportowało obywatela Pa
kistanu 28-Ietnie'go Sheika Igba- 
la MohabedaPatchacha. Depor
towano go zgodnie z  decyzją 
sądu, gdyż nie zgodził się wyje
chać na- własne'zyczenie. Jego 
deportacja kosztowała Litwie 
przeszło 6 tysięcy litów; J  

Muzułmanin, zwany pod- 
brodzkim kochankiem, nie 
chGąc wracać do domu, zaprzy
jaźnił się w Podbrodziu z miej
scową Polką i przeszedł na wia- 

katolicką. ^
“Nie mogę wracać do domu. 

Za wyrzeczenie się wiary muzuł
mańskiej grozi u nas kara śmier- 

” - przed deportacją z Litwy, 
pozostawiając tu żonę i-dzieci, 
powiedział dla “Lietuvos rytas”
” .IM. Patchach,

Pakistańczyk z Lotniska Wi
leńskiego poleciał rejsowym sa
molotem do Moskwy, a stamtąd 
do Karaczi. W podróży towarzy
szył mu lejtnant Giedrius Striku- 
lis. W Karaczi Pakistańczyk od
dany został w ręce miejscowych 
funkcjonariuszy.

Afgańska łamigłówka 
Ostatnio do Podbrodzkiego 

Centrum Rejestracji Cudzoziem
ców przybyło 140 nielegalnych 
migrantów. 115 osób Litwie 
przekazała Polska.

Pracownicy Centrum podej
rzewają, że Polska oddała Litwie 
nie tylko migrantów, przybyłych 

Litwy, ale też z Białorusi.
Dla “Lietuvos rytas” po

twierdzili to również sami 
Afgańczycy. Pokazując za
świadczenia twierdzili, że za
wieziono ich do polskiego cen
trum nielegalnych migrantów, 
znajdującego się 30 km od War
szawy.

Polska_nie może zwrócić 
Białorusinielegalnych migran
tów, gdyż te kraje nie zawarły 
jeszcze odpowiedniej umowy.

Muzułmanina, który został katolikiem, wysłano do domu, a obywatel Rosji oczekuje na wyrok
■  Wizytówką | 
jest Podgrodzie*

;̂ W ciągu blisko dwóch-lat ist- 
Tiienia:'Gentnim Podbrodzkiego 
mieszkało tu ókołb dwóćh tysię- 
cy nielegalnych migrantów/ 22- 
Hektarowe terytorium obecnie j est 
tymczasowym domem dla 220 
osób.

|  Dom przypominający śowiec^ 
kiepbozykoncentracyjnejestwi- 
zytówką Litwy.

Dawnejerytórium wojska ro
syjskiego, na którym się mieści 
Centrum Rejestracji Cudzoziem
ców, co najmniej kilkarazy w ty
godniu filmująi fotografuj ą  dzien
nikarze zagraniczni.

“ Skoro postanowiliśmy zało
żyć Centrum Nielegalnych Mi
grantów,. tymczasowym miesz
kańcom musimy stworzyć cho- 
ciążby minimalne warunki do 
życia. Ciągle jednak brak-śrpd- 
ków dla Podbrodzkiego Cen
trum” - twierdzi dyrektor Cen
trum Rejestracji Cudzoziemców 
Evaldas Tuinyla;

UE krytykuje, 
lecz nie wspiera 

Przedstawiciele Unii Europej
skiej krytykujący Litwę za potoki 
nielegalnych migrantów, udają
cych się na Zachód, w 1997 r. 
przeznaczyli' 650 tys. ecu na re
mont podbrodzkiego Centrum. 
Dotychczas jednak Litwa nie 
otrzymała tych pieniędzy.

Na remont budynku admini
stracyjnego i bursy środki asygnu- 
ją  Litwa i ONZ.

Na Podbrodzkie Centrum Nie
legalnych Migrantów z budżetu 
litewskiego przeznaczono 4 milio
ny litów.

Kierownik Centrum jest prze
konany, że nielegalni migranci, w 
porównaniu z miejscowymi włó
częgami, są dziś dla Litwy bar
dziej niebezpieczni: “Jeśli zacznie 
ich przybywać w naszym kraju, 
naród litewski może się wynaro
dowić. Przykład Danii świadczy 
o tym, że Somalijczycy, którzy

I >OTalężU:&^mefnew tym^ajłi, 
stworzyii^wł&śnę wspólnoty ig j t  
miejscową ludnością nić obcują. . 
Przybysze tworząodrębne społe- 
czeństwo, na którego teiytolwm  
miejscowa ludnośćboisięw kro-  

/czyć’% \~
Legendy są bardzo 

podobne 
Wielu Afgańczyków, jak Lin- ' 

nych poszukiwaczy szęzęścia, tra
fia na Litwę z Białorusi. Dla wie
lu z nich ostatecznym celem pod
róży są Niemcy. Dla j ednej oso
by podróż na Zachód kosztuje 
około 5 tysięcy USD.

Słowa, które podczas, pierw
szego przesłuchania wymawiają 
nowicjusze, są bardzo podobne. 
“To coś w rodzaju pacierza - po
wiedział E.'Tuinyla. -Odwołują 

i się do Konwencji Genewskiej 
1’951 r., zgodnie z którą uąhodźcy. 
muszą być przyjmowani i otoczer 
ni opieką. Ws^scy oni powtarza
ją  tę Samąlegendę - ponoć w swo- 

"im kraju byli'prześladowani za 
przekonania polityczne. A ponie
waż w lipcu ub. roku tę konwen
cję ratyfikowała również Litwa, 
nielegalni migranci Są przekona
ni, że Litwa powinna ich wspie
rać, karmić i nie zmuszać do pra
cy”.

Rozmowy w Podbrodziu, pro
wadzone w języku ojczystym mi
grantów, trwają od 15 minut do 
dwóch godzin. W ustaleniu tożsa
mości osób, które tu trafiły, poma
gają dane komputerowe.. Dyrek
tor Centrum twierdzi, że jego pra
cownicy mogą poinformować o 
dowolnej wsi na każdym konty
nencie świata.

Pitraszą swoje potrawy 
Urodzeni w ciepłych krajach 

nielegalni migranci, unikając li- 
tewskiph przeciągów, wylęgująsię 
na dwupoziomowych łóżkach. W 
pomieszczeniach mieszkalnych^ 
brak powietrza.

Od wczesnego ranka roz- 
J brzmiewa tu głośna muzyka. Przy 

telefonie, na który z dalekich kra
jów mogą zatelefonować do-

mownIey,unie rzadko ustawiaśię-' 
kolejka]

Nie przyzwyczajeni dó miej- 
:r sco w^j żywności zbiegawie.pitra- 

szą własne potrawy.Produkty ku
pują w podbrodzkich sklepach. - ’ 

Wcześniej pozwalano muzuł
manom kupić cielaka i na miejr3 
scii go zarżnąć/“Jędnak Hindusi 
na widok mordowania ubóstwia- . 

, nej przez ich religię krowy dosta
wali szału, ęhcąc uniknąć kon
fliktów religijnych1 żrezygńowa- 
liśmy z tegoł? - powiedział kie
rownik Centrum. ;

Na wyżywienie jednej doro
słej osoby państwo litewskie 
przeznacza dziennie 4,5 Xt, na 
dziecko - 6,2 Lt. “Zobaczcie, ile 
się wyrzuca żywnoścJŁ--widząc 
zaskoczenie z powodu stosunko
wo małej sumy, mówi E. Tuiny^ 
la.

Pierwsza znajomość 
z medykami

Po. przybyófu noWej grupy 
nielegalnych migrantów lęka-' 
rzomi pielęgniarkom podbrodz
kiego Centrum pracy nie brak.

Hindusom dokucza naLitwie 
mróz. Temperaturą ich ciała, wa
hająca się tradycyjnie w grani
cach 36,7--36,8 stopni, na Litwie 
spada do 36,2 stopni.

Większość nielegalnych mi
grantów z medykami ma do czy
nienia po raz pierwszy w życiu. 
Poproszeni o zmierzenie gorącz
ki, niektórzy z nich wkładają ter
mometr do nosa.
Litwa - krajem tranzytowym 

“Litwa jest krajem tranzyto
wym., Stąd łatwiej jest trafić do 
Niemiec. Nielegalni migranci 
unikają Łotwy, gdzie są pakowa
ni do więzienia. Spośród 400 mi

grantów, którzy trafili do Łotwy, 
o azyl prosiło zaledwie kilku
dziesięciu” - poinformował E. 
Tuinyla. '
'̂  Aniołami stróżami Podbrodz

kiego Centrum Rejestracji Cu
dzoziemców zwani są Skandyna
wowie. “Kraje północne zdają 
sobie sprawę, że nielegalni mi-

_ granci są' również ich próbie! 
mem” "- powiedział dyrektor 
Centrum Rej estrącji Cudzo-I 

' ziemców.
Skandynawowie podarowali] 

Podbrodziu komputery, meble] 
odzież.
Azyl nie dla wszystkich 

-As^l polityczny na Litwie 
otrzymało 28 migrantów. W 
większości byllto Kurdowie z 
Iraku lub Turcji.

. Ubiegający się o azyl poli
tyczny na Litwie nielegalni mi
granci są przenoszeni do Cen
trum przyjmowania uchodźców 
w Rukli. Mieszkają tu osoby, 
którym udzielono tymczasowe
go azylu terytorialnego na Li
twie.; i

Kryminaliści i inni przestęp- 
. ćy najczęściej muszą powracać 
do domu. ■ '

Pieniądzć.na po wrót przysy
łają bliscylub działające w kra
bach półttocnych międzynaro
dowe organizacj e migracyjne. 

Sprawa dziennikarza 
budzi wątpliwości 
W Centrum Rejestracji Cu

dzoziemców w ubiegłym tygo
dniu zamieszkał ubiegający się 
o azyl polityczny na Litwie 49- 
letni dziennikarz rosyjski Wła
dimir Jakowlew.

Po pierwszych przesłucha
niach w Podbrodziu i badaniach 
lekarskich W. Jakowlew dziś 
powinien być przeniesiony do 
ogólnych pomieszczeń miesz
kalnych. Specjaliści prawa mię
dzynarodowego i litewskiego 
sceptycznie ustosunkowują się 
do życzenia W, Jakowlewa za
mieszkania na Litwie. Obcokra
jowiec nie może skorzystać z 
prawa azylu na Litwie, jeśli 
przybył z kraju, w którym mógł 
otrzymać azyl.

W roku 1997 W. Jakowlew 
mieszkał w czeskim obozie 
uchodźców, ale azylu politycz
nego w tym kraju nie uzyskał.

Ramune
s a k JTl a u sk a it e
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prfft/l RĘCZNA
Litwa nie zagra w  m istrzostwach  

świata piłkarzy ręcznych
Wostatnim meczu grupy 6. eli

minacji mistrzostw świata w piłce 
ręcznej mężczyzn Dania pokonała 
w Kownie reprezentację Litwy 
23:16. Duńczycy już wcześniej za
pewnili sobie zwycięstwo w  grupie, 
zaliczając w eliminacjach same 
zwycięstwa, a wygrywając w Kow- 
nie ostatnie spotkanie potwierdzili 
tylko swoje absolutne prawa jako 
jedynej dniżyny z grupy 6 awansu 
do finałów mistrzostw świata, któ
re 1-15 czerwca 1999 roku odbędą 
się w Egipcie.

Litwa w grupie 6 zajęła trzecie 
miejsce wyprzedzając tylko Gre
cję, z którą w eliminacjach prze
grała na wyjeździe 2!0:21, a naswo- 

- im terenie wygrała 34:17. Było to 
jedyne zwycięstwo Litwy, jakie 
odniosła w boju o awans. Pierw
sza konfrontacja Litwy z Danią w 
Aarhus zakończyła się jej porażką 
21:25. W inauguracyjnym meczu 
eliminacji Litwa w Elektrenai Pol
sce uległa wynikiem 17:32, a w 
rewanżu 19:25.

Z rywalizacji odpadła też Pol
ska. Przegrywając dwukrotnie 
Duńczykom, Polacy zajęli w gru
pie miejsce drugie (awanseim w' 
każdej grupie premiowana była ty 1- 
ko pierwsza drużyna).

■ Tak więcLitwa - dziesiąta dru- 
żyna ostatnich mistrzostw świata 
oraz dziewiąta mistrzostw Furo-, 
py, przegrywając w eliminacjach 
nie tylko nie zagra w Egipcie, ale 
też r.ie podejmie walki o prawo 
startu w igrzyskach olimpijskich 
Sydney-2000.

Trener reprezentacji Litwypit- - 
kaizy ręcznych Waldemar Nowie-'" I 
ki przyczyn nieudanego startu w 
eliminacjach obecnie dopatruje się 
przede-wszystkim w niezgraniu 
kadrowiczów, którzy na męczę re- ' I 
prezentacji przyjeżdżają najeżę-

F inąliści M:S’99
Obrońca tytułuiRosja 

: Gospodarz  ̂Egip f
- - Eurojjar SzWecjaj Hiszpania, Ńiemey,"Ju^
Norwegia, Macedonia, Węgry,- GKorwacj a

I Azją: Korea HcL, Chiny* Aiabia Saudyjską,;Kuwejt t >
‘Afryką: Tunezja,

|  ;f Q(^^ia';Ąilśtrklia7 ’
Amerykan Kuba, i%genfyna,Bra^lia.
Lóso.wanie czterech grup finałowych po sześć zespołów ódbedzie

- się27 stycznia i999 roku w Kairze., -: ! - ? - v - ,

Waldemar Nowicki, trener re
prezentacji Litwy piłkarzy ręcz
nych. W przeszłości zawodnik re
prezentacji b. ZSRR z którą zdobył 
w Seulu olimpijskie Mzłoto” i “sre
bro” w Moskwie.

Foto: “Sporto veidas” 
ściej dzień przed wybiegnięciem na 
parkiet. W tej sytuacji międzypań
stwowe mecze rzadko poprzedza 
trening przygotowaweży, którego 
brak w efekcie owocuje brakiem 
czucia partnera i pgólnym ńierozu- 
mieniem się zawodników w grze. 
Jako drugą przyczynę, osłabiającą 
drużynę, szkoleniowiec wymienił 
rezygnację z występów w reprezen
tacji dwóch doświadczonych gra
czy,'torL. Jankevicżiusa i G. Bu- 
ćzisa, dla których nie udało się zna- 
leźć godnej zamiany, natomiast by 
wychować dublerów trzeba po
święcić jeszcze sporo czasu.

W minioną niedzielę wyłonio
no tez resztę z 24 zespołów naro
dowych, którewezmąudziałw tur
nieju finałowym mistrzostw świa
ta w piłce ręeznęj mężęzyzń.

Oprócz drużyny, gospodarzy i  
obrońców tytuhi mistrzowskiego - 
Rosjan, w Egipcie zobaczymy 
dziesięć drużyn europejskich, po 
cztery z Agi oraz Afrykfr trzech 
reprezentantów obu Ameryki jed
nego przedstawiciela Oceanii.

Lekarz domowy
“Słyszałem, że astmę oskrzelową może spowodować nie tylko 

uczulenie, ale też obciążenie fizyczne. Proszę o szerszą informację 
na ten temat”. H

Laimis, Kaunas 
dx)pódobhie m echanizm ich 
rozwoju związany jest z ukła
dem nerwowym (zwłaszcza pa
rasympatycznym), skłonnością' 
oskrzeli do spazmów, czulszy
mi receptorami nerwu błędne
go.. Te :skłonności mogą by<5 
wrodzone:- Tego rodzaju astmę 
oskrzelową można stwierdzić 
po zastosowaniu obciążenia fi
zycznego I  przysiadów, “jaz
dy^ na weloergometrze, sko- 

' kóW itp^^^^^- śg 
L^^AstnnfoŚkfzelową, spowo

dowaną obciążeniem fizycz
nym, leczy się lekami (choli- 

I r ^  li ty kam i), źmniej szająćymi 
I w raziiwóić nerWu błędnego 

oraz.innymi środkami, jak: in- 
tal i zadiken. Pacjentowi zale
ca się unikanie czynników, pro- 

. wokujących ataki duszności^ 
“Lfetuvos sveikata”

Wspomniana przecz czytel
nika astma może* być,wy woła
na napięciem ijątlź obciąże-

- ni®m fizycznym . U  niektórych  
dzieci jej’ przyisz^ną je s t  b iega-  
nie» skakanie, uprawianie spor
tu. U osób w ra ż liw y ch  atak
dusznoścr.może b yć sp ow od o
w any p r z e z  g ło ś n ą -m o w ę ,  
śmiech,: kaszei bądź inne b odź
ce^ :

Na astmę, spowodowaną; 
nap] ęC [ em (óbciążenię m 'ffc :

•^wśród''dorosfych - . 
pfzeważniesportowcy;Czynni- 
■kami prowokuj ącymi atak  są

- kurz, ostre zapachy, deszcz. 
Wahania tem peratury otócźe- 
nia.

Przyczyny astmy spowodo- 
^.a:nejobciążeń i em fizycznym 
ifie są dobrze zbadane. Praw-

PIŁKA NOŻNA

R eal M adryt od wczoraj 
najlepszą” drużyną świata

Piłkarze Realu Madryt 
zdobywając Puchar Inter
kontynentalny wywalczyli 
miano “najlepszej” klubowej 
drużyny świata pokonując w 
Tokio zespól Vasco da Gamę 
Rio de Janeiro 2:1.

Bezpośrednimi świadkami 
triumfu “królewskiego” klubu.. 
z Hiszpanii byłó-ponad 51 tyś. 
widzów, obliczu których 
pierwsza, samobójcza bramka 
padła w 26 minucie, kiedy to 
po mocnym dośrodkowaniu 
Roberta Garlosa piłka trafiła w 
głową obrońcy Vasco, Nazę 
zmieniła kierunek i wpadła do 
bramki zaskoczonego Carlosa 
Germano. Na l : l  w 57 min. 
wyrównał wynik Juninho. Tym 
razem Bodo Ilgner był bezrad- 
jiy  po pięknym, technicznym i 
precyzyjnym  uderzeniu zar 
wodnika Vasco. O losach me
czu przesądził gol strzelony w • 
83 min. przezRaula. Przycży- ' 
niła się tez do tego (na ńieswo- 
ją  korzyść) popełniając błąd i 
:defensywa Vasco da Gamy. 
‘R ozstrzygający gol padł po 
długim podaniu Glaretrce Se-' 
edorfa. do Raula, kióry z kolei

ograł kilku obrońców, minął 
bramkarza i posłał piłkę do 
pustej bramki Vasco ustalając 
wynik spotkania na 2:1 dla Re
alu. Po tej właśnie akcji Raul, 
został uznany najlepszym pił- • 
karzem spotkania w Tokio. W 
nagrodę pap.ąśtnik R ealu 
otrzymał samochód od spon
sora, Toyoty.

37edycjarywalizacji o Pu
char Interkontynentalny naj
lepszych drużyn piłkarskich z 
Europy i Ameryki Płd. stała i 
tym razem na wysokim pozio
mic. Obie drużyny grały bar
dzo otwarcie*, nieustannie wy
prowadzając szybkie kontry, 
które “wykończyły” zwłaszcza 
piłkarzy Realu, którzy pod ko
niec meczu nawet'pozwolili 
się zepchnąć do defensywy, 
chociaż atakowali na całej sze
rokości od pierwszego gwizd
ka sędziego. Tuż przed wy
równaniem i po nim na tokij* 
skim boisku inicjatywę przeję
li piłkar-ze Vasco da Gamy i to 

' raczej oni byli bliscy strzele
nia kolejnych bramek za każ
dym razem jednak arie wyko- 
.rzyśtuj-ąc dogodnych sytuacji.

Gdy wszystkim wydawało się, 
że to raczej Brazylijćzycy roz
strzygną spotkanie na własną 
korzyść, “do głosu” doszedł 
Raul i zespół z Europy po raz 
17. zdobył Puchar. Interkonty
nentalny.

■ “Jedenastka” Realu pierw
sze zdobycie tego trofeum 
świętowała w 1960 roku na in
augurację rozgrywek po poko
naniu Penarol M óntevideo 
(0:0, 5:1. W pierwszych latach 
grano mecz i rewanż, a w przy- 
padku rem isu  djecydo.wało 
trzecie spotkanie).

Drugą okazję do zdobycia 
tego trofeum Real miał też w 
1966 roku,, ale wówczas mu
siał Uznać wyższość Urugwaj- 
czyków, dwukrotnie przegry
wając z Penarolem 0:2.

Wczoraj sza porażka Vąsco 
da Gamy była je j pierwszą 
zmarnowaną okazją zostania 
“ najlepszą” drużyną świata, 
tym boleśniejszą, iż ostatnie 

Ja tą  górą były kluby Starego. 
Kontynentu - Ajax Amster
dam (1995), Juventus. Turyn
(1996) i Borussia Dortmund
(1997).

Bobby Charlton - 
piłkarzem stulecia w Anglii

Piłkarzem stulecia w Anglii 
jest Robert Charlton. 61-letni 
Bobby Charlton zajął pierwsze 
miejsce w ankiecie przeprowa
dzonej przez IFFHS - Między
narodową Federację. History
ków"! Statystyków Futbolu i 
brytyjskich dziennikarzy.

Na drugim miejscu jest Stan
ley Matthews, na trzecim -Robert 
Moore. Natomiast angielskim 
bramkarzem stulecia uzmulo Gor
dona B;mksa.

B Charlton rozegrał w repre
zentacji Anglii iOŚ meczów, zdo
był 49 bramek. Jego największym 
sukcesem sportowym jest zdoby

cie wraz z reprezentacją Anglii 
tytułu mistrza świata w 1966 roku; .

83-letni Matthews ma za sobą 
54 występy w drużynie narodo
wej. Ża swe osiągnięcia w futbolu
B. Charlton i Matthews otrzyma
li godność szlachecką i mają pra
wo umieszczania przed swym 
nazwiskiem tytułu Sir; Robert 

- Charlton uratował się w katastro
fie lotniczej, jaka miała,w 1958
roku w Monachium drużyna Man
chesteru United.

Oto 10 najlepszych piłkarzy 
angielskich - według, ankiety 
IFFHS:
J. Sir Robert Charlton - 300 pkt.

1. Sir Stanley Matthews - 282
3. Robert Moore
4. Kevin Keegąn
5. James Greaves
6. Stephen Bioomer
7. William Dean
8. Thomas Lawton
9. ThomasFinney 

Gary Lineker
Najlepsi angielscy bramkarze 

stulecia: ;
1. Gordon Banks - 150
2. Peter Shilton - 124
3. Frank Victor Swift - 17
4. Davis Seaman -12 

-10
(PAP)

-74
-45
-26
-25
-22
- 15
- 13
- 13

5. Samuel Hardy
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Historia

General Motors i Ford 
współpracowali z nazistami

Dokumenty archiwalne do
wodzą, że kolaboracja amery
kańskich koncernów samocho
dowych Ford i General Motors z 
hitlerowskimi Niemcami była o 
wiele większa niż dotychczas są
dzono - podaje „Washington 
Post”.

Zdaniem gazety, bez pomocy 
niemieckich filii tych firm niemoż
liwa byłaby inwazja na Polskę we 
wrześniu 1939r.

Na nowe dowody współpra
cy amerykańskich koncernów z 
TrzeciąJlzesząflatrafili historycy
i prawnicy pomagający w opraco
waniu zbiorowych pozwów sądo
wych, złożonych przeciw tym fir
mom przez byłych robotników ich 
niemieckich filii, zatrudnionych 
przymusowo w czasie wojny.

Te roszczenia porównuje się 
do roszczeń rodzin ofiar Zagłady 
wobec banków szwajcarskich, 
które w sierpniu zgodziły się wy
płacić 1,25 miliarda dolarów oca
lonym z Holokaustu tytułem za
dośćuczynienia za pomoc Hitle
rowi w prowadzeniu wojny i  ra
bowaniu krajów okupowanych.

Jednak zdaniem Bradforda 
Snella, autora książki o kolabo
racji General Motors z Niemcami, 
niektóre z tych porównań wypa
dają na niekorzyść amerykańskie
go koncernu.

„Szwajcaria była tylko skład

nicą skradzionych funduszy, GM 
natomiast był integralną częścią 
niemieckiej machiny wojennej. 
Hitlerowcy mogli napaść naPol- 
skę i ZSRR bez Szwajcarii, ale nie 
mogli tego uczynić bez General 
Motors” - powiedział Snell.

W niemieckich zakładach 
Forda i GM produkowano cięża
rówki, nieodizowne do prowadze
nia Blitzkriegu (wojny błyska- 

'wicznej) przeciwko Polsce i 
ZSRR. Będący własnością GM 
Opel wytwarzał poza tym bom
bowce Junkers dla Luftwaffe. 1

Snell w swojej książce, która 
ukaże się w przyszłym roku, pi
sze ponadto, że odpowiedzialny 
w Rzeszy za,produkcję zbrojenio
wą Albert Speer powiedział mu 
kiedyś, iż Hitler „nigdy nie napa
dłby na Polskę nie mając tech
nologii produkcji paliw synte: 
tycznych dostarczonej Niemcom 
przez GM”.

GM i Ford kontrolowały 70 
proc. rynku samochodowego w 
Niemczech w 1939 r., a z chwilą 
wybuchu wojny dostosowały 
produkcję do potrzeb hitlerow
skiego przemysłu zbrojeniowego.

Według dokumentów, mene- 
dżerowielabu koncernów zmie
niali profil produkcji w momen
cie, kiedy ich zakłady w USA 
opierały się wezwaniom prezy
denta F.D.Roosevelta, by prze

stawić się na produkcję dla armii 
amerykańskiej.

Ford i GM bronią się prżypo- 
minając, że USA utrzymywały 
normalne stosunki dyplomatyczr 
ne z Niemcami do napaści Japo
nii na Pearl Harbor w grudniu 
1941 r., po której Ameryka przy
stąpiła do wojny. Rzecznik GM 
powiedział, że od września 193jłF. 
koncern stracił „bieżącą” kontro
lę nad swymi zakładami w Niem
czech i „w żaden sposób nie po
magał nazistom”.

Flirt,GM i Forda z Hitlerem 
sięga lat dwudziestych, kiedy 
obie korporacje rywalizowały o 
lukratywny rynek w Niemczech. 
Fuehrer podziwiał pionierskąrolę 
Henry Forda w masowej produk
cji samochodów, a także antyse
mickie pamflety ojca nowocze
snego, przemysłu motoryzacyj
nego. Hitler trzymał wielki por
tret Forda w swoim gabinecie, a 
w lipcu 1938 r.,- a więc już po 
aneksji Austrii - uhonorował go 
wysokim nazistowskim odzna
czeniem.

Henry Ford wyrzekł się z cza
sem antysemityzmu, ale długo 
nie tracił sympatii dla hitlerow
skich Niemiec. Był jednym z czo
łowych uczestników amerykań
skiego ruchu izolacjom styczne
go, usiłującego blokować przy
stąpienie USA do wojny.

Kanada

Separatyści 
utrzymali władzę 

w Quebecu
Separatyści z  Partii Quebecu 

(PQ), kierowanej przez Luciena 
Boucharda, utrzymali władzę w tej 
kanadyjskiej prowincji, zamiesz
kanej w 90 proc. przez ludność 
francuskojęzyczną.

Według wstępnych szacun
ków, przekazanych przez agencję 
Associated Press, w wyborach do 
lokalnego parlamentu, które odby
ły się w poniedziałek, PQ zdecy
dowanie pokonała Partię Liberal
ną Quebecu (PLQ) Jeana Charesta, 
zdobywając 75 ze 125 mandatów.

W dotychczasowym parla
mencie, wyłonionym w 1994 roku, 
separatyści mieli 77 miejsc, a libe
rałowie, sprzeciwiający się secesji 
prowincji 148.

Trzecia-^ kolejności partia,
Akcja Demokratyczna, zdobyła 
jedno miejsce w parlamencie. W 
jednym okręgu wybory zostaną 
powtórzone z powodu śmierci kan
dydata separatystów, na krótko 
przed wyborami.

Zwycięstwo partii Boucharda 
oznacza, że w ciągu nąjbliższychpię- 
ciu lat Quebec czeka prawdopodob
nie kolęjnę referendum w sprawie odłą> 
czenia się tej prowincji od Kanady.

Poprzednieplebiscyty - w 1980 
i 1995 roku - wygrafrprzeciwnicy 
secesji. O ile jednak przed osiem- 
haśtu laty ich przewaga nad sepa
ratystami wynosiła 20 proc., o tyle 
przed trzema-już tylko l,2proc.

Jednak duża przewaga PQ w 
parlamencie nie odzwierciedla 
rzeczywistych opinii wyborców. 
Na separatystów z-tej partii, we
dług wstępnych wyników z 23 
tysięcy punktów głosowania, 
oddało gł.osy 42,7 procent wy
borców. Na liberałów zaś - 43,7 
procent, a na Akcję Demokra
tyczną - 12 procent. .

Z tego powodu Bouchard 
być może nie zdecyduje się na 
natychmiastowe przeprowadze
nie referendum secesyjnego, w 
obawie przed kolejną porażką se
paratystów.

W sierpniu tego roku kanadyj
ski Sąd Najwyższy orzekł, że Qu- 
ebec nie ma prawa do secesji na 
.mocyjednostronnej decyzji. Jed
nak gdyby mieszkańcy tej prowin
cji w referendum wybrali niezależ
ność, to reszta kraju musiałaby 
podjąć negocjacje na temat warun
ków secesji.

Quebec nie ma prawa do secesji na mocy jednostronnej decyzji. Zwy
cięstwo partii Boucharda oznacza jednak, że czeka go prawdopodobnie 
kolejne referendum w sprawie odłączenia się tej prowincji od Kanady.s

Fot EPA-ELTA

Co roku, tuż przed dniem św. Mikołaja dla mieszkańców dolin i wiosek w okolicach Gaisberga, niedaleko 
Salzburga w Austrii, najgorsze mary nocne stają się rzeczywistością . Dzieje się tak za sprawą diabłów i 
krampusse - złych duchów, które schodzą z ośnieżonych gór i napadają na spokojnych mieszkańców. To 
mieszkańcy miasteczka Gaisberg - przebrani za diabły - tradycyjnie przypominają swoim sąsiadom, że licho 
nie śpi, a zły się czai w każdym kącie.

Fot EPA-ELTA

Izrael

Język rosyjski trzecim 
oficjalnym językiem Izraela?

Belgia

Prokuratorski eksperyment

Deputowana do izraelskiego 
parlamentu Sopha Landber, re
prezentująca partię imigrantów 
żydowskich z Rosji, proponuje by 
język rosyjski stal się trzecim - 
po hebrajskim i arabskim - ofi
cjalnym językiem Izraela.

Dziennik „Maariw” informuje we 
wtorkowym wydaniu, że Landber 
ma zamiar oficjalnie wystąpić z ta
kim wnioskiem do Knesetu. Depu
towana uważa, że „uznanie języka 
rosyjskiego mogłoby przyczynić się 
do podniesienia poziomu kultury 
izraelskiej”- pisze gazeta.

„Rosyjski jest jednym ze świa
towych języków i nie byłoby nic 
złego w tym, gdyby wszyscy oby
watele uczyli się go jako oficjal
nego języka naszego kraju” - 
twierdzi deputowana.

Imigranci z Rosji stanowią 
obecnie największą - 850-tysięcz- 
ną grupę etniczną w Izraelu.

W ubiegłym tygodniu w 
Berszebie, władze szkolne za
kazały używania przez dzieci ję
zyka rosyjskiego w szkołach. 
Decyzja ta wywołała wiele kon
trowersji. ‘

Na zlecenie belgijskiej pro
kuratury, która nadzoruje śledz
two w sprawie masowego morder
cy, naukowcy przeprowadzili do
świadczenie polegające na roz
puszczeniu zwłok w kwasie - po
dała belgijska prasa.

Prowadzący'śledztwo chcieli 
sprawdzić, czy Agnes, córka miesz
kającego w Belgii byłego pastora 
węgierskiego Andrasa Pandy’ego, 
mówi prawdę, że pomogła ojcu roz
puścić zwłoki ofiar w płynie do prze
tykania rur kanalizacyjnych.

Wskazany przez niąpłyn „De- 
stop” na bazie wodorotlenku amo
nowego okazał się za słaby, ale 
prowadzący śledztwo przypomnie

li sobie, że przed 9 laty wycofano z 
rynku znacznie mocniejszy pro
dukt „Cleanest”, oparty na kwasie 
siarkowym.

Naukowcy z flamandzkiego 
Uniwersytetu Katolickiego w Leu- 
ven odtworzyli skład płynu i roz
puścili w nim zwłoki mężczyzny, 
który zapisał swe ciało w testamen
cie uniwersytetowi. Zwłoki całko
wicie rozpuściły się w ciągu 24 
godzin.

Tłumaczyłoby to, dlaczego - 
mimo poszukiwań w domach Pan
dy’ego - nie udało się odnaleźć 
szczątków sześciorga członków 
jego rodziny, których oficjalnie 
nadal uważa się za zaginionych.

Córka pastora przyznała się, 
że pomogła ojcu zamordować jej 
własną matkę, macochę, a także 
Czworo przyrodniego rodzeń
stwa. Pastorowi i jego córce przy
pisuje się łącznie od 14 do 20 mor
derstw, popełnionych w drugiej 
połowie lat 80.

Prócz członków rodziny praw
dopodobnie zabijał także kobiety, 
które poznawał na Węgrzech i za
praszał do Belgii. W piwnicach 
jego domów znaleziono nieziden
tyfikowane szczątki ośmiu osób, 
na pewno nic należące do człon
ków jego rodziny.

Przebywający w areszcie od 
października 1997 roku 71-letni dziś 
Pandy nie przyznaje się do zbrod
ni. Śledztwo opiera się głównie na 
zeznaniach jego 39-letniej córki.



|  To wymysł. Dlaczego nie bo
imy się muzułmańskiego faszyzmu 
ani podobnych ideologii w Afry
ce? Istnieje też przecież organiza
cja państw latynoamerykańskich. 
Poza tym Hitlermówił o wyższości 
narodu niemieckiego. My nie mó
wimy o wyższości Słowian, tylko 
o zjednoczeniu gospodarczym i 
kulturowym - jesteśmy sobie bli
scy, mamy pokrewne języki. Mamy 
w końcu wspólne tradycje i histo
rię - wszyscy znajdowaliśmy się 
pod kolonialnym jarzmem. Gzy Sło
wianie kiedykolwiek mieli niewol
ników? Nie, to Słowianie byli nie
wolnikami. Ile lat Serbia, Bułgaria 
były w tureckim jarzmie, a Rosja w 
tatarskim? Ale Słowianie wytrwa
li, zachowali rdzeń swojej kultury i

Wierni słudzy Zachodu
My wiemy o tych tajnych rozmowach. Niemcy mówią wam, Polakom: Pomożemy wam 

o r z y t o c z y ć  (j0 p0iski Białoruś, a wy oddajcie nam za to ziemie zachodnie -mówi „Gaze
cie Wyborczej” Siergiej Kostian.*

Jak to się dzieje, że stosunki 
Białorusi z Zachodem są coraz 
gorsze? Zaczęło się od rozwiąza
nia przez prezydenta Łukaszen
kę dwa lata temu parlamentu i po
wołania nowego, którego Zachód
nie uznaje. Ostatnio wybuchła 
sprawa Drozdów- od 1991 r. re
zydencji zagranicznych dyploma
tów. Wybrany trzy lata później Łu- 
kaszenko się tam wprowadził, a 
latem tego roku ogłosił cały te
ren osiedla swą rezydencją, fak
tycznie zmuszając ambasadorów 
do opuszczenia domów. Komu jest 
potrzebny ten konflikt?

j  Uważam, że nie było żadnego 
konfliktu. Cała sprawa została wy
dumana. Teren, który prezydent 
ogłosił swą rezydencją, wcześniej 
był rezydencjąpierwszych sekre
tarzy KC Komunistycznej Partii 
Białorusi. Prezydent podobnie 
przejął budynek byłego KC w cen- - 
trum Mińska. Tak więc jest odwrot
nie - to prezydent Łukaszenko go
ści dyplomatów. Proszę mi podać 
przypadek, kiedy prezydent USA 
w swojej rezydencji rozlokował ja
kiegoś ambasadora.
'  To trochę nie tak* Lepszy był
by przykład, kiedy prezydent USA 
postanawia zamieszkać za płotem 
ambasady rosyjskiej...

- W jakim kraju prezydent robi |  
wszystko, aby ambasadorowie 
mieszkali i pracowali w jak najlep
szych warunkach? Ten konflikt 
wymyślili zagraniczni dyplomaci.
Zamiast podziękować prezydento
wi za troskę, zaczęli dyktować swo
jewarunki. To nie przejdzie. Jeste- 
śmy-małym państwem, ale nikt . 
nam nie będzie dyktował swojej , 
woli,. ,

To^kólejne ogniwo łańcucha,.
Prezydent „Łukaszenko nie jest 
zwolennikiem Ameryki i CIA. Do  ̂
szedł do władzy wbreNV spekula
cjom CIA. Na początku jeszcze 
myśleli, że Łukaszenko będzie jak 
Tito - na zewnątrz trochę różowy, 
ale wewnątrz prozachodni. Kiedy 
zrozumieli, że tak nie jest, zaczęli 
go nękać - izolacja Białorusi, nie
uznawanie parlamentu, oskarżanie 
o;łamanię demokracji. Absolutnie 

- bezpodstawnie, - widział pan kie- 
' dyś czołgi na ulicach Mińska? i 

Czołgów nie, ale dwa łata temu 
widziałem transportery opance
rzone i bojowe wozy piechoty, któ
re otoczyły parlament w czasie 
eskalacji konfliktu między prezy
dium Rady Najwyższej a prezy
dentem.

- 1 słuszme. Jeśli nas, zwolen
ników prezydenta, Karpienka [Hie- 
nadź Karpienka jest wiceprzewod- 
nlezącym zdelegalizowanej przez 
Łukaszenkę Rady Naj wyższej - -si 
red.] wymieniał z nazwiska i wzy
wał stojący na placu tłum do ataku 
na nas, to trzeba było wprowadzić 

v  transportery. Co to za władza, Iktó- 
yanie może utrzymać porządku w 
Kraju? To było zresztą tylko raz. I 
i P  p i  kogoś strzelano, kogośza- 
bito? Nie. g - B p lg jll 

“phcę powiedzieć, że wszystko, 
n° się-dziś u nas, stanie się I 
|  orobkiem społeczności między-? 
narodowej. Nasze doświadczenia 

-studiowane w więl u kraj aćh 
wiata - jak pokonać kryzys poli- 
g g p  bez więzień, rozstrzelań, bez
przelewu ludzkiej krwi. Na przeciw
ległym biegunie jest Rosja. W  ze
szłym roku zabito tam dwóch ko
munistów - deputow anych do]

Cfeza, Nikt nie robił z nich 
? J aterow- Zastrzelono LwaRo- 

ina - winę zwalono na jego żonęJ
Aterazproszę- zabójstwo Staro- 

Jtowej. To zrobiono specjalnie, 
o materiał rozpracowany przez 
, ewne siły. - Odprawmy ją na tam

ten świat, to kobieta, będzie jej 
szkoda - w ten sposób rosyjscy 
„demokraci” usiłują się zjednoczyć 
na jej grobie, wynosząc ją  na pie
destał. Jestem pewny, że o to wła
śnie chodziło. Dookoła głodują 
miliony ludzi, leżą odłogiem nieza- 
siane pola, za plecami dziesięć lat 
bezskutecznych reform.

Więc dlaczego domagacie się 
integracji Białorusi z biedną, sko
rumpowaną i bandycką Rosją. Po 
co Wam taki sojusznik?

- Rosja nie jeśf biedna. Pod 
względem zasobów naturalnych 
może się z nią równać tylko RPA. 
My myślimy perspektywicznie. 
Akurat teraz w Rosji rządzą siły nie 
zainteresowane rozwojem, myślą
ce tylko o sobie i swoich docho
dach. Ale nie zawsze tak-będzie. 
W Rosji zawsze było dziesięć lat 
„smuty”, po których następowały 
dziesięciolecia spokoju i rozkwitu.

Czym miałby być związek 
państw słowiańskich, którego 
ideę Pan propaguje?

- To ogromna perspektywa. 
Czym było RWPG? Słowiańską for
macją. Tak, oczywiście -Węgry, 
Rumunia i wschodni Niemcy nie 
są słowiańskimi narodami. Fino
wie, Kubańczyćy i Mongołowie też 
nie. Ale centrum było słowiańskie, 
czyż nie? A czym był ZSRR - czy 
Słowianami byli Uzbęcy i Estończy
cy? Nie. Jądro było jednak słowian- - 
slde. Przecież przed przyjściem wła
dzy radzieckiej narody Syberii nie 
miały nawet własnego a!fabetu. Dzię- 
ki ZSRR otrzymały i zachowały do 
dziś literatury język i tradycję. Dzię
ki słowiańszGzyźnie dołączyły do 
światowej kultury. Nawet działacze 
kultury z republik bałtyckich mówią 
dziś - tylko dzięki ZSRR jesteśmy 
znani na całym święcie. Jlejeśtuni- 
wersytętów W Estonii? Jeden - w 
Tartu. A wcześniej Estończycy mo
gli się bezpłatnie uczyć w Kijowie, 
Kiszyniowie, Odessie, Moskwie, Le
ningradzie i Mińsku. A teraz nie. CÓ 
im dała ta niepodległość? Życie we
dług reguł wypracowanych w Wa
szyngtonie.. |g

Ale przynajmniej teraz nikt 
nie zabroni im uczyć się w Finlan
dii, w innych krajach Europy czy 
nawet w samym Waszyngtonie.

- Komu - wszystkim? Nie, tyl-1 
ko.jednostkom. A dla pozostałych
- synów robotników i chłopów - 
droga będzie zamknięta. Skąd ro
dzice wezmą tyle dewiz, żeby wy
słać za granicę na studia syna lub 
córkę? Polityka jest taka - siedź na 
roli i nie Wysuwaj nosa. Ale wróć
my do kwestii związku słowiańskie
go - my, państwa słowiańskie, wraz 
z zagraniczną diasporą możemy 
stworzyć ogromny rynek gospo
darczy. I niepotrzebny tu dyktat 
Moskwy, Warszawy ani Kijowa. 
Możemy Stworzyć taki rynek, że 
cały, świat nam pozazdrości i bę
dzie się od nas uczył. Możemy 
Stworzyć własną Radę Bezpieczeń
stwa. Nie potrzebujemy nawet 
wspólnych sił zbrojnych. Wystar
czy, abyśmy umówili się; że Sło
wianie nie będą walczyć przeciw
ko sobie i nie pozwolą, aby ktoś 
wywołał wojńę przeciwko nim. Kto 
powinien to zrobić? Powinni ze
brać się prezydenci, parlamentarzy
ści. Przecież reszta Europy się j ed
noczy - tfiaćzegomy, Słowianie, nie 

--możemy? Polacy i Czesi nigdy nie 
będą Niemcami, a Bułgarzy i Ser
bowie nie będąTurkami ani Fran
cuzami.

A nie obawia się Pan porów
nań z ideologią faszystowską? 
Tam również podstawowym kryte
rium była kwestia rasy. Wtedy fa
szyści mówili o Aryjczykach, a 
dziś wy o Słowianach.

śniewski nie jest wieczny, przecież 
nastroje Polaków mogą ulec zmia
nie i w Polsce mogą dojść do wła
dzy siły, które wyprowadzą kraj z 
NATO. Przecież interesy Polaków 
i Białorusinów są bliższe niż inte
resy Polaków i Amerykanów. A 
Kwaśniewskiemu mogę powie
dzieć, niech mnie poda do sądu: - 
Jeśli w wyborze na prezydenta nie 
pomogli ci Amerykanie, to wyja
śnij, dlaczego w grudniu ’96 w Li
zbonie wystąpiłeś z podjym prze
mówieniem skierowanym przeciw
ko Białorusi? Ja siedziałem wtedy 
obok naszego prezydenta i było mi 
wstyd - jak taki człowiek jak Kwa
śniewski może nazywać się lewi
cowcem.

A jak rozumieć to, że jest zgo
da na utworzenie za pieniądze CIA 
na terytorium Polski antybiałoru- 
skiej rozgłośni Wolna Białoruś? Co" 
ty jesteś za prezydent? W takim 
razie i my postaramy się zorgani
zować antypolskie siły. Odpowie
my na to.

To dopiero pomysł, czy istnie-

W jakim kraju prezydent robi wszystko, aby ambasadorowie miesz
kali i pracowali w j ak najlepszych warunkach?

Fot. Marian Paluszkiewicz
nigdy nikomu nie zagrażali. No kie
dy Słowianie rozpoczęli wojnę 
przeciwko Niemcom, Indiom czy 
Anglii? Nigdy. A dziś widzimy za
grożenie dla Słowiańszczyzny. Za
głada Rosji, próby zniszczenia za 
Wszelką cenę- Jugosławii. Kiedy 
zabijają Serba, to jest w porządku, I 
kiedy z^ijająAlbańczyka, to krzyk
- będziemy bombardować. Jakże to 
tak? Niem cy znów zaczną upomi? / 
nać Się o polskie ziemie. To już było
- w 1939 roku. Gdzie jest gwaran
cja, że znów się to nie powtórzy? I 
gdzie jest gwarancja, że nie zosta
nie sprowokowany konflikt Polski 
z Białorusią?

Czy dlatego zapoczątkował 
Pan ruch Anty-NATO w białoru
skim parlamencie?

- Chodzi o Ponadfrakcyjne 
Zjednoczenie Anty-NATO. Na
szym celem jest wyjaśnianie nasze
mu i innym narodom niebezpie
czeństwa przeniknięcia NATO na 
Wschód. NATO pozostało prze
cież agresywną organizacją woj
skową! Są przykłady - Irak, Jugo
sławia i sam Bóg wie, co jeszcze. 
Jeśli Polska wstąpi do NATO, .to 
Polacy nie będą wolni. Jak powie 
Bruksela, tak będziecie musieli po
stępować.

Przystąpienie Polski do Soju
szu jest jednakjuż tylko kwestią 
czasu. Jakie będą potem stosunki 
dwustronne między Warszawą a 
Mińskiem?

- Na pewno się nie poprawią. - 
Będzie narastał wzajemny brak za- 
pf^niayAJe ̂ Jnigjej stjjogy,- &vfa-

ją  już konkretne plany?
— Nie, na razie mówię to jako 

zwykły człowiek. Scenariusza nie 
ma - niemamy na to środków. Nam 
przecieżCIA niepomoże w sfinan
sowaniu takiej stacji.

To może pomoże Wam rosyjska 
Federalna Służba Bezpieczeństwa?

- FSB sama nie ma pieniędzy 
na działalność we własnym kra
ju. Niech oni najpierw zaprowa
dzą porządek. u siebie, zanim za
czną nam pomagać. Ale to dy
gresja. Polacy nie popierają 
Kwaśniewskiego w kwestii jego- 
-polityki wobec Białorusi. Dlacze
go więc, jeśli został uczciwie wy
brany, idzie przeciwko woli swe
go narodu? Przed kim się popi- 
suj e? A j ak można poj ąć oświ ad- 
czerfie Geremka, że jeśli Amery
kanie zaczną bombardować. Ju
gosławię, to Polska wyśle tam 
swoje oddziały pomocnicze? To 
ma być służenie interesom na
rodu polskiego i Słowiańszczy
zny? Mało było przelanej krwi? 
Przecież w ostatniej wojnie naj
większe ofiary poniosła właśnie 
Polska i Białoruś., - : > _■

Niech wytłumaczą się też [Vac- 
lav - red.] Havel i przede wszyst
kim [prezydent Bułgarii Petyr - 
red.] Stojanow. No dobrze - Pola
cy, chociaż Słowianie, sąkatolika-
mi. Ale Stojanow pozwolił na prze
lot nad swoim krajem samolotów  
NATO. Bombardować Serbów - 
takich samych Słowian i współwy
znawców? Panowie prezydenci, 
komu służycie? ~

Prezydent Łukaszenko 
ostrzegał, że po Jugosławii kolej
nym celem NATO może być Bia
łoruś. Jedna z mińskich gazet 
cytowała niedawno Pańską wypo
wiedź, że w momencie ataku So
juszu na Białoruś część mniejszo
ści polskiej na Grodzieńszczyź- 
nie byłaby gotowa do utworzenia 
kolaboranckiego, prozachodnie
go rządu.

- Ja twierdzę tylko, że w mo
mencie kiedy w Polsce trwa anty- 
białoruska presja, niewykluczone 
jest, że wśród polskiej ludności na 
Białorusi mogą pojawić się takie 
nastroje. Podobnie jak antyserb- 
skie w Kosowie. Jako szef delega
cji naszego parlamentu widziałem 
tam, że większość Albańczyków 
nie chce wojny i separacji. Sąjed- 
nak ekstremiści. My mamy tutaj ta
kich kolaborantów nawet wśród 
Białorusinów - Karpienka, Lebiedź- 
ka [przewodniczący białoruskiego 
Stowarzyszenia Atlantyckiego i 
deputowany do zdelegalizowanej 
Rady Najwyższej - red.].

Sam termin „kolaborant” 
oznacza współpracę z wrogiem lub 
okupantem. Czy można nazwać 
tak Waszych politycznych prze
ciwników?

- Oni współpracują z Zacho
dem, jeżdżą tam i dostają pienią
dze. Jak ich inaczej nazwać? A kto 
mi zagwarantuje, że nie znajdąsię 
podobni ludzie wśród białoruskich 
Polaków? Prezes Związku Polaków 
na Białorusi Gawin wysłał już na
wet skargę do prokuratury, kiedy 
przeczytał tamtą publikację w ga
zecie. I ja mu odpowiedziałem: - 
Jeśli zdystansuje się pan wobec 
antybiałoruskiej polityki Warsza
wy, to nie mam pretensji. Ja nie 
chcę oskarżać Polaków. Żyliśmy jak 
bracia i chcemy tego nadal. Ale 
skąd gwarancja, że nie trafi się pro
wokator?

Mówi Pan o antybiałoruskiej 
polityce Polski. Jaki Polacy mają 
w tym interes - czyżby myślał Pan, 
że chcą odbić Kresy Wschodnie, 
odebrać Wam Grodno, Brześć, 
Baranowicze, Nowogródek?

- Pólska nie ma w tym żadnego 
interesu; Inna sprawa - pewne koła

- polityczne, które chcą pozostać u 
władzy One muszą udowodnić, ze- 
są wiernymi sługami Zachodu. 
Przecież już dziś Niemcy wysuwa- 
ją  wobec Polski roszczenia teryto
rialne - domagają się rekompensa
ty za wygnanych, upominają się o 
Gdańsk i Gdynię. Wiemy przecież 
o tajnych rozmowach: - My porno- 

~ żerny wam przyłączyć do Polski jj 
Białoruś, a wy oddajcie nam tamte 
ziemie- tak mówią Niemcy. Niech 

. to zdementuje Kwaśniewski albo 
Geremek.

Jak chce Pan, by wyglądały 
stosunki między naszymi kraja
mi?

- Jestem absolutnie pewny, ze 
nasze odwieczne braterskie sto
sunki zostaną zachowane. I 
wszystkie te napady poszczegól
nych działaczy politycznych to 
tymczasowe zjawisko. Jesteśmy 
zmuszeni do życia obok siebie, 
mamy wspólny los. Dziś nie mamy 
żadnych pretensji do Polski - ani 
gospodarczych, ani granicznych. 
Nie chcemy ingerować w we
wnętrzne sprawy Polski, chcemy.z 
wami dobrze żyć. Ale nie pozwoli
my też, żeby Polska' wtrącała się w 
nasze sprawy. Chcemy tylko bra
terskiej i dobrosąsiedzkiej współ
pracy. Przyszłość pracuje na ko
rzyść słowiańskiego braterstwa.

* Sierg iej K ostian je s t  komu
nistą, wiceprzewodniczącym ko- | 
m is ji  ds. m iędzynarodow ych  i
kontaktów  z  krajam i fVNP Izby
Reprezentantów Zgromadzenia 
Narodowego. Białorusi (parla
mentu powołanego przez prezy
denta Łukaszenkę i nie uznawa
nego przez Zachód): Ma tytuły 
kandydata nauk historycznych i

^Rozmawiał Cezary GOLIŃSKI 
u „(Ją^etaWyljorcza
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Ustawa Republiki Litewskiej 
o antydumpingu

Artykuł 7. Rozpatrywanie podania 
1. Państwowa Służba Konkurencji i Obrony Praw 

Konsumenta po otrzymaniu podania w sprawie zbada
nia dumpingu, w ciągu 30 dni kalendarzowych od otrzy
mania tego podania przeprowadza sprawdzenie, czy in
formacja zawarta w podaniu jest prawidłowa, czy od
powiada wymaganiom części 1 artykułu 6 niniejszej 
ustawy i zgłasza Radzie ds. Konkurencji wniosek o spe
łnieniu lub odrzuceniu podania.

2. Jeśli ilość produkcji podobnego towaru osoby fi
zycznej lub prawnej lub innego podmiotu nie posiada
jącego osobowości prawnej, który złożył podanie jest 
mniejsza niż przewiduje część 4 tego artykułu, to Pań
stwowa Służba Konkurencji i Obrony Praw Konsumenta 
w ciągu 30 dni kalendarzowych od otrzymania tego po
dania przeprowadza pisemny sondaż wśród miejscowych 
producentów podobnego towaru, czy aprobują oni to po
danie.

3. Badania nie podejmuje się, jeśli po rozpatrzeniu 
podania i zapoznaniu się z opinią miejscowych produ
centów ustala się, że:

lj  podanie zostało złożone nie w imieniu miejsco
wych producentów, zgodnie bowiem z warunkami czę
ści 4 tego artykułu aprobuję go zbyt mało miejscowych 
producentów;

2) zawartych w.podaniu dowodów dumpingu i strat 
nie wystarcza;

3) różnica dumpingowa lub (i) ilość importu (fak
tyczna lub ewentualna) towaru, co do którego jest po- • 
dejrzenie, że ma cenę dumpingową, zgodnie z częścią 
5 tego artykułu jest nieistotna.

4. Podanie uważa się za złożone w imieniu miejsco- 
wych producentów, jeśli ilość AYytwarzanej przez miej
scowych producentów produkcji podobnego towaru wy
nosi ponad SO proc. ilości takiego wytworzonego to
waru przez tych miejscowych producentów, którzy wy
razili swą aprobatę lub dezaprobatę co do przeprowa
dzenia badania, natomiast ilość aprobujących podanie 
miejscowych producentów, wytwarzających podobny 
towar wynosi 25 i więcej procent całej'ilości podob
nego towaru wytworzonego przez miejscowych produ
centów.

5. Różnica dumpingowa jest nieistotna, jeśli jest 
mniejsza niż 2 proc. rozważanej ceny eksportowej to
waru. Ilość importu towaru, co do którego jest podej
rzenie, że ma cenę dumpingową, uważa się za nieistot
ną, jeśli spełnia Się chociaż jeden z następujących wa
runków:

1) import omawianego towaru z jednego kraju wy
nosi mniej niż 3 proc. całej ilości importu podobnego 
towaru na Litwę z wyjątkiem, gdy ilość importu podob
nego towaru osobno wynosi mniej niż 3 proc., a razem 
ze wszystkich innych krajów - ponad 7 proc. całej ilo
ści importu podobnego towaru na Litwę;

2) import omawianego towaru z jednego kraju wy
nosi mniej niż 1 proc. ilości rynkowej 1 wyjątkiem, gdy 
ogólna ilość importu takiego towaru ze wszystkich in
nych krajów wynosi 3 lub więcej proc. ilości podobne
go towaru zużywanej na obszarze celnym Republiki Li
tewskiej.

Artykuł 8. Przyjęcie uchwały w sprawie prowa
dzenia badania

1. Rada ds. Konkurencji po otrzymaniu od Państwo
wej Służby Konkurencji i Obrony Praw Konsumenta 
wniosku w sprawie załatwienia lub odrzucenia złożo- 
nego podania i przeanalizowaniu jego zasadności, po
dejmuje odpowiednią uchwałę. Uchwała powinna być 
przyjęta w ciągu 45 dni kalendarzowych od złożenia w 
Państwowej Służbie Konkurencji i Obronie Praw Koni 'Ł 
sumenta podania w sprawie zbadania dumpingu.

2. Jeśli podanie w sprawie zbadania dumpingu od
powiada wymaganiom części 1 artykułu 6 niniejszej 
ustawy i nie spełnia żadnego z warunków wyszczegól
nionych w części 3 artykułu 7 Rada ds. Konkurencji 
podejmuje uchwałę w sprawie przeprowadzenia bada
nia. W przeciwnym przypadku podanie zostaje odrzu
cone.

3. Po przyjęciu przez Radę ds. Konkurencji uchwa
ły w sprawie przeprowadzenia badania Państwowa Służ
ba Konkurencji i Obrony Praw Konsumenta w trybie 
określonym w części 3 artykułu 36 niniejszej ustawy 
powinna o tym ogłosić w „Valstybes żinios” i powiado
mić znane zainteresowane strony oraz petentów, któ
rzy złożyli podanie w sprawie zbadania dumpingu, na
tomiast tekst podania przekazać wszystkim znanym eks-
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porterom omawianego towaru oraz rządom krajów eks- 
portujących. Jeśli z powodu zbyt dużej liczby ekspor
terów trudno jest przekazać tekst podania, to może on 
być przekazany tylko rządom lub odpowiednim stowa
rzyszeniom handlu i biznesu krajów eksportujących.

4. Z powodu badania nie powinny być wstrzymywa
ne lub ograniczane czynności importowe towaru, co do 
którego jest podejrzenie, że ma cenę dumpingową.

5. Państwowa Służba Konkurencji i Obrony Praw 
Konsumenta w ciągu 45 dni kalendarzowych od dnia zło
żenia podania powinna powiadomić petenta o przyjętej 
przez Radę ds. Konkurencji uchwale w sprawie niedo
konywania badania.

Artykuł 9. Czas badania
Badanie, gdy jest to możliwe, powinno byd zakoń

czone w ciągu1 roku. We wszystkich przypadkach czas 
trwania badania nie może przekraczać 15 miesięcy od 
uprawomocnienia się uchwały w sprawie przeprowadze- 

, nia badania.
Artykuł 10. Przebieg badania
1. Gdy Rada ds. Konkurencji przyjmie uchwałę w 

sprawie przeprowadzenia badania, Państwowa Służba 
Konkurencj i i Obrony Praw Konsumenta wszystkim zna
nym i zainteresowanym badaniem stronom rozsyła an
kiety, jaka informacja potrzebna jest do badania.

2. Zainteresowanym stronom, które otrzymały an
kietę, należy dać co najmniej 30 dni kalendarzowych 
(licząc od dnia otrzymania anjciety) na przekazanie od
powiedzi. Uważa się, że eksporter otrzymuje ankietę w 
ciągu i tygodnia od jej wysłania lub przekazania przed
stawicielstwu dyplomatycznemu odpowiedniego kraju 
eksportującego. Jeśli zainteresowana strona, która 
otrzymała ankietę, podaje szczególne okoliczności, z 
powodu których nie może w czas udzielić odpowiedzi, 
to Państwowia Służba Konkurencji i Obrony Praw Kon
sumenta, uwzględniając czaś przeznaczony na badanie, 
może przedłużyć termin przeznaczony na odpowiedź.

3. W czasie badania zwykle należy się kierować in
formacją, obejmującą okres co najmniej 6 miesięcy 
przed podjęciem uchwały w sprawie przeprowadzenia 
badania. Nie rozpatruje się informacji, związanej z okre
sem poprayjęciU uchwały w sprawie przeprowadzenia 
badania.

4. W czasie badania należy się kierować informacją 
przedstawioną wyłącznie pisemnie, dlatego zaintereso
wane strony, pragnące, aby zostały uwzględnione przed
stawione słownie wyjaśnienia, powinny złożyć je rów
nież na piśmie.

5. Jeśli informacja petenta, który złożył podanie w 
sprawie przeprowadzenia badania, i eksportera są prze
ciwstawne lub w innych jJodobnych przypadkach Pań
stwowa Służba Konkurencji i Obrony Praw Konsumenta 
może zwrócić się do rządów krajów związanych z pro
wadzonym badaniem, w sprawie przeprowadzenia bada
nia na ićh terytorium i po otrzymaniu zgody ich oraz 
przedsiębiorstw związanych z badaniem, dokonywać ba
dania. Procedury prowadzenia badania na terytorium in- 
Jiego kraju zgodnie z artykułem 3 niniejszej ustawy 
określa rząd Republiki Litewskiej lub upoważniona 
przezeń instytucja.

6. Jeśli zainteresowana strona odmawia przedstawie
nia potrzebnej informacji, podaje informację z opóź
nieniem albo podaje tylko jej część, czy też ustala się, 
że zainteresowana strona przedstawiła nieprawidłową 
informację, to podczas przyjmowania uchwał odrzuca 
się nieprawidłową informację i kieruje się podaną czę
ścią informacji oraz dowodami, jakie posiadają insty
tucje realizujące ustawę antydumpingową. Państwowa 
Służba Konkurencji i Obrony Praw Konsumenta powin
na pisemnie uprzedzić zainteresowane strony o konse
kwencjach związanych z nieprzedstawieniem informa
cji albo opóźnionym przedstawieniem i przedstawie
niem nieprawidłowej informacji. Jednakże, jeśli w do
starczonej przez zainteresowaną stronę informacji są 
niedokładności, ale można je sprawdzić i z tej przyczy
ny nie powstają większe trudności z jej wykorzystaniem, 
natomiast zainteresowana strona wszelkimi możliwy
mi sposobami stara się podać odpowiednią informację, 
to nie odrzuca się podanej informacji.

7. Nieprzedstawienie informacji, gdy wymaga się, 
aby podać ją  środkami komputerowymi, nie jest uwa
żane za unikanie podania informacji, jeśli zaintereso
wana strona udowodni, że przedstawienie informacji w 
wymaganej postaci stworźyłoby wielkie dodatkowe 
trudności i wydatki.

8. Jeśli dowody lub informacja nie zostają przyjęte, 
to zainteresowanej stronie, która je podała, należy 
przedstawić przyczyny tego odrzucenia i stworzyć wa
runki do tego, aby w czasie wskazanym w zawiadomie
niu złożyć wyjaśnienia. Jeśli te wyjaśnienia uważane są- 
za niewystarczającer to przyczyny nieprzyjęcia dowo
dów lub informacji powinny być wskazane w uchwałach 
wyszczególnionych w części 2 artykułu 36.

9. Jeśli uchwały są uzasadnione przepisami części 
6 tego artykułu, to wykorzystywana informacja w mia
rę możliwości powinna być sprawdzona, porównana z 
informacją, otrzymaną z innych dostępnych niezależ
nych źródeł lub od innych zainteresowanych stron.

10. Wszystkie zainteresowane strony, które złoży-.
. ty podania, mogą otrzymać związaną z badaniem i wy-
korzystywaną do badania informację przedstawioną 
przez zainteresowane strony, licząc podanie w sprawie 
zbadania tekstu dumpingowego. Ta informacja powinna 
być wykorzystywana przestrzegając wymagań poufno
ści informacji określonych w artykule 38 niniejszej 
ustawy. Zainteresowane strony mogą złożyć wyjaśnie
nia dotyczące przedstawionej informacji, jednakże 
uwzględnia się wyłącznie wyjaśnienia uzasadnione do
wodami.

11. Instytucje prowadzące badanie powinny wysłu
chać zainteresowane strony, które złożyły pi senine po
dania..

12. Jeśli zainteresowane strony życzą, to Państwo
wa Służba Konkurencji i Obrony Praw Konsumenta or
ganizuje konsultacje zainteresowanych stron, mających 
praeciwstawne interesy. W czasie konsultacji strony 
mogą dokonać wymiany poglądów i przedstawić swe ar
gumenty, jednakże nie muszą uczestniczyć ,w tych kon
sultacjach. '

13. Państwowa Służba Konkurencji i Obrony Praw 
Konsumenta ma prawo otrzymywać od instytucji admi
nistracji państwowej i samorządów Litwy oraz podmio
tów gospodarczych, związanych z prowadzonym bada
niem, informację, dokumenty o działalności gośpo-

1 darczej i finansowej, pisemne wyjaśnienia kierowników 
i innych pracowników, niezbędne do prowadzenia ba
dania.

Artykuł 11. Wymaganie ustalenia różnicy dum
pingowej

W czasie badania powinna być ustalona różnica dum
pingowa osobno dla każdego znanego* eksportera roz
patrywanego towaru, z wyjątkiem-przypadków określo
nych w artykule 12 niniejszej ustawy.

Artykuł 12. Ograniczenie skali badania
1. Gdy liczba eksporterów, importerów, liczba ty

pów omawianego towaru lub transakcji, których obiekt 
stanowi ten towar, jest tak duża, że niecelowe jest usta
lenie różnicy dumpingowej osobno dla każdego znane
go eksportera, wówczas na podstawie uchwały Państwo
wej Służby Konkurencji i Obrony Praw Konsumenta 
badanie może być ograniczone.'

2. Badanie może być ograniczane następującymi 
sposobami:

1) rozpatrywane są uzasadnione obj ęte w okresie ba7 
dania selekcje eksporterów, importerów, typów towa
rów lub transakcji;

2) badanie ogranicza się do największej ilości eks
portu do określonego kraju, jaki możliwy jest do zba
dania w okresie badawczym.

3. Wskazane w punkcie 1 części 2 tego artykułu 
selekcje eksporterów, importerów towarów lub trans
akcji powinny być uzasadnione statystycznie informa
cją posiadaną w czasie selekcji. Decyzję w sprawie 
selekcji podejmuje Państwowa Służba Konkurencji i 
Obrony Praw Konsumenta. Pierwszeństwo mają selek
cje, dokonywane na podstawie konsultacji z zaintere
sowanymi stronami, które w ciągu trzech tygodni od 
rozpoczęcia badania podają wiadomości o sobie i przed
stawiają wystarczającą informację, aby można byłoby 
dokonać typowych selekcji, oraz wyrażają swą zgodę 
na takie selekcje.

4. Jeśli eksporterzy, którzy nie byli wytypowani na 
początku badania, przedstawiają niezbędną informację 
w takim czasie, aby można ją  było rozpatrywać w okre
sie badania, to dla nich powinna być ustalona indywidu
alna różnica dumpingowa, z wyjątkiem poszczególnych 
przypadków, gdyby badania wielkiej liczby tych ekspor
terów utrudniłoby badania i zakończenie ich w termi-1 
nie.

(Ciąg dalszy nastąpi)
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Pluton to najbardziej zagadkowy obiekt Układu Słonecznego. Badacze głowią się, czym jest to ciało niebieskie

Planeta czy asteroida?
Pluton - Kuiper Express
Na powierzchni Plutona nawet przez po

tężny orbitalny teleskop Hubble’a zaobser
wować można tylko największe struktury, 
tymczasem wyjaśnienie zagadek dziewiątej 
planety z pewnością rzuci nowe światło na 
genezę Układu Słonecznego. Specjaliści 
NASA opracowali więc projekt wysłania ku 
Plutonowi automatycznej sondy Pluto-Ku- 
iper Express. Kongres USA coraz bardziej 
skąpi na badania kosmiczne, misja ma więc 
mieć charakter wybitnie „oszczędnościo
wy”. W 2001 roku ku Plutonowi i Charono
wi ma pomknąć próbnik o masie zaledwie

100 kg, wyposażony tylko w kamerę, parę 
spektrometrów, nadajnik radiowy i być 
może rosyjską sondę do badań atmosfery. 
Dotrze w pobliże planety około 2006-2008 
roku, przy czym przesłanie zgromadzonych 
danych na Ziemię potrwa kolejny rok, z uwa
gi na ogromną odległość i małe rozmiary 
anteny nadawczej. Bardzo wątpliwe jed
nak, czy administracja Stanów Zjednoczo
nych znajdzie środki na tę misję. A szko
da, gdyż już niedługo Pluton zacznie odda
lać się od Słońca. W dogodnej pozycji do 
przeprowadzenia misji planetarnej znajdzie 
się dopiero w XXIII stuleciu.

Pluton, dziewiąta planeta 
Układu Słoneoznego, coraz bar
dziej fascynuje astronomów. Ten 
mroczny, skuty lodem wędro
wiec jest jedhą, wielką tajemni
cą. Naukowcy nie wiedzą, czy 
majądo czynienia z planetą, pla
netą podwójną, czy też dużąaste- 
roidą. Obiekt ten ma również 
pewne cechy gigantycznej kome
ty- '  ’ ■

„ Kiedy myślę o Plutonie; 
czują się'jak dziecko w święto 
Chanuka,' czy też w Boże Naro
dzenię, z  palącą, niecierpliwo
ścią oczekujące na prezenty. 
Planeta ta kryje wiele niespo
dzianek, które zaskoczą świat" 
- napisał amerykański astronom 
Alan Stern. Ciekawość specjali
stów jest tym. większa, ze Phifon 
jest jedyną planetą, w której po-' 
bliże nie dotarł próbnik wykona
ny ludzką ręką.

Pluton ‘ 
to prawdziwy ekscen- 

tryk
Układu Słonecznego. Ma zaled
wie ok. 2300 km średnicy (jest 
więc mniejszy od naszego Księ
życa i sześciu innych księżyców 
Układu) i 0,0Q22 masy Ziemi. 
Astronauta mógłby na powierzch
ni tego ciała niebieskiego porząd
nie sobie poskakać. Mężczyzna o 
ciężarze 100 kg ważyłby na Plu
tonie zaledwie. 4 kg.

Tyle tylko, że na tę planetę 
niezwykle trudno się dostać. Plu
ton oddalony jest od Słońca śred
nio o prawie 6 miliardów kilome
trów. Gdyby ktoś wysyłał z Zie
mi potężne sygnały świetlne, do 
teoretycznego obserwatora na 
Plutonie dotarłby po 5 godzinach. 
Nic dziwnego, że tak niewielki i 
odległy obiekt niebieski odkryty 
został dopiero w 1930 roku przez

Dzteń (okras obrotu) i£§g  dnia ziem- 
tkiago
Rok- 248,54 roku ztomskiego £> 
CląlMilo na równiku -0,04 zlsmaktago 
GoMość - 2,03 gęstości wody

przejścia Charona przed 
Plutonem, astronomowie 
wykryli, te planeta tna ćzapy

"pstrokatą" powierzchnię.

młodego amerykańskiego astro
noma Clyde Tombaugha. Nazwa
no go Plutonem na cześć boga 
podziemnego świata umarłych z 
mitologii rzymskiej. Orbitę pla
nety obliczył jeszcze w tym sa
mym roku Tadeusz Banachiewicz 
z Obserwatorium Krakowskiego, 
specjalną „metodąkrakowian”.

Odkrycie nowego ciała nie
bieskiego zaskoczyło astrono
mów. Z obliczeń wynikało, że na 
kresach Układu Słonecznego po
winna znajdować się planeta ga
zowa typu jowiszowego, a nie
pokryty skorupą glob

podobny do Ziemi. W 1938 roku 
astronomowie: japoński Issei 
Yamamoto i angielski Raymond A. 
-Lyttleton wysunęli hipotezę, że 
Plutoij to były księżyc. Neptuna, 
który wyrwał się z orbity i samo
dzielnie obiega Słońce. Według 
innych teorii, Pluton Sie jest pla

netą, lecz jedną z asteroid z pasa 
Kuipera (w którym krąży ogółem 
około tysiąca dużych lodowych 
asteroid).

Konsternację powiększyło 
sensacyjne odkrycie dokonane 
w 1978 roku przez Jamesa Chri- 
sty’ego z Lowell Observatory 
(Arizona). Oto niewielki Pluton 
ma satelitę! Księżyc Plutona 
nazwano imieniem ponurego 
przewoźnika zmarłych z mitolo
gii greckiej - Charona. Satelita 
okazał się obiektem stosunko
wo dużym, zaledwie o połowę 
mniejszym od Plutona. W 
związku ż tym wielu astrono
mów uznaje układ Pluton-Cha- 
ron za jedyną w Układzie Sło
necznym .planetę podwójną. 
Układ ten ma zadziwiającą eks
centryczną orbitę, całkowicie 
niepodobną_do orbity jakiejkot.

wiek innej planety Układu Sło
necznego. W związku z tym Plu
ton, teoretycznie najdalsza pla
neta, niekiedy zbliża się do 
Słońca bardziej niż Neptun. Od 
1979 r. Pluton jest wewnątrz 
orbity Neptuna, najdalsząplane- 
tą Układu Słonecznego stanie 
się dopiero w 1999 roku.

Dziewiąta planeta składa się 
zapewne z jądra skalistego oto
czonego płaszczem lodowym. 
Obserwacje tego ciała niebie
skiego są niezwykle trudne, wia
domo jednak, że Pluton pokiy- 
ty jest „egzotycznym, niezwy
kle wrażliwym śniegiem", jak 
określił to Alan Stem. Śnieg ten 
składa się z zamarzniętego azo
tu, metanu i tlenku węgla (na
tomiast Charon zapewne po
kryty jest „zwykłym” lodem).

(Dokończenie na str. 12)

Ś R O D A .
2  GRUDNIA

LTV
6.30 - Dzień dobry. 8.05 - 

Film anim. dla dzieci. 14.30 -
“Rodzina Falerów”. 15.00 

Milioner. 15.30 - Dla domu. 
>.55 - Magazyn etniczny “La- 

bas”. 16.20 - Wiadomości 
(ros,). 16.30 - S. ‘‘Niespokoj
ne gimnazjum”. 17.15 - Dla 
dzieci. 17.40 r Telekatalog.
17.45 - Wiadomości popołu
dniowe. 17.55 - Mistrzostwa 
^uropy w koszykówce męż
czyzn. Estonia - Litwa. Pod
czas przerwy - biznes dnia.
19.30 - Panorama. Sport.
20.00 - Perlas. 20.05 - “Na- 
kvisza’\  21.00 - Podróż do 
czasu przeszłego. 21.45 - 
“Kaukodromas”. 22.15-Sce
na muz. 23.00 - Wiadomości 
wieczorne.

LNK
H6.15 - Teleshop. 6.30 - 

Poranne koło. 8.301S. “Bez 
| domu jest źle”. 9.00 - S. “Sło- 
1 neczne wybrzeże”. 9.45 - Film 
anim.10.10 - Teleshop. 10.40 

L S- “Bogaczka”. 11.25 - S.
pieszczenie wieczór”. 12.10- 
I Wiadomości z Hollywoodu.
12-35 ‘4 koła. 13.00 - S. “Żar 
f ]° i0ŚCi* 13 A5 - Nurty, 

B I  1 Teleshop. 14.50 - S. ' 
Marisor. 15.20- S. “Colt”. 

L M  r -li “Żar młodości”.
“Bez domu jest źle”.

_ o « 'S* “B°gaczka”. 18.10 
io ' ^ oneczne wybrzeże”. 

“Mąrisol”. 19.30- 
, ‘ • 20.00 - S. “Wydział

^ójstw”. 21.00 - ST “Adres
STMchu-wyższe sfery”. 22.00

Zwari°wana parka”.
22.30 - “22:30”. 22 45 - S. 
Ned i Stace”. 23.10'- Ś. “M.

Hammer”. 24.00 - S. “Nowy 
Orlean”.

BAŁTYCKA TV 
‘ 6.15 - s: “Dallas” 7.00 -

S. “Tak świat się kręci”. 7.45 -
S. “Zawśzebędę cię kochać”.
8.30 - S. “Oszustwa”. 9.15 -
S. “Wojny domowe”. 10.00 - 
Telegra dla rodziny. 10.45 - Na 
jednymkońcu haczyk. 11.10-
S. “Odcinek szybkości”. 12.00 
- Pod innym kątem. 12.30 - 
Kroniką kryminalna^ 13.00 - 
Program muz. 13.30 - S. **Ki- ; 
berdzieci”. 14.00 - S. “Przygo
dy Sindbada”. 15,00 - Rozmo
wy muzyczne.l 6.00 - S. “Dal
las”. 17.00 - S: “Tak świat się 
kręci”. 18.00 - Wiadomości. 
18.05 - S. “Zawsze będę cię 
kochać”. 1 9 .0 0 S. “Osźu- 
stwa”. 20.00 - Wiadomości.

; 20.20 - S. “Komisarz Rex”;- 
21.10 - Brzeg. 22.00 - Humor.
22.30 - Wiadomości. 22.45 - 
Film fab. 1.25-6.15 - DW.

TV 3
6.35 - S. “Książę Śmiałek”.

7.00 - Kanał muz. 7.45 - TV 
shop. 8.00 r Film fab. “Maria 
Izabella”. 8.45 - S. “Santa Bar
bara”. 9.35 - S. “Uroczy i dziel
ni”. 10.00-Film anim. 10.25- 
Zgadnij cenę. 10.50 - Z obu 
stron muru. 11.20 - Za rogiem.
11.40 -  S. “Dharma i Greg”.
12.05 - Ś. “Wilk powietrzny”. 

-13.00 - S. “Jessica Fletcher”.
13.45 - Teleshop. 14.15 |  Ka
nał muz. 15.00- S. “Marzycie
le z Kalifornu”. 15.25 -S.“Be- 
yerly Hills 9t)210”. 16.10 - S. 
“Druga strona miłości”. 16.55 
- S. “Santa Barbara”. 17.40 -
S. “Uroczy i dzielni”. 18.05 - 
Tego jeszcze nie było. 18.10-
S. “Maria Izabella”. .19.00 - 
Wiadomości. 19.20 - Sport.
19.30 - Bez tabu. 20.00 - S.

“Ally McBeal”. 21.00 - S. 
“Izba przyjęć”. 22.00 - Wiado
mości. 22.10 - Lekcje demo- 
kfacji. 22.15 - S7“Nowojor- 
scy gliniarze”. 23.00 - S. “Żo
naty i z dziećmi”; 23 ;30 - Ka
nał muz. 0.15 - Film fab. “Do
tknij i umieraj”.

WILEŃSKA TV
8.05 - Z Wilna. 8.30 - To

wary i usługi. 8.40 - Stolica.
9.00. - Z Moskwy. 9.10 - Mę
ski klub. 10.05 - Zniżki. 10.40 
-Prezenty. 10;T5-Znakjako- 

’ lei. 10.25 - Humor! 11.00 - Z  
Moskwy. 11.10 - Film fab. 
‘Traktorzyści”. 12.40 - Dzięku
ję i i  zakup. 13.20 - S. “Ede- 
ra”.. 14.20 - Kalejdoskop zni
żek. 14.25 - Towary i usługi.
14.35 - W świecie ludzi. 15.05
- Prezenty. 15.10 - Kanał muz.
15.40 - Patrol drogowy. 16.00
- Z Moskwy. 16.20 - Podoba 
się - oglądaj. 16.30 - O przy
rodzie.- 17.30 - S. “Grace w 
opałach”. 18.00 - Z Wilna. 
18.15-Towary i usługi. 18.25
- Prezenty. 18.30 - “Ja sama”.
19.25 - Zniżki. 19.30 - Z Mo
skwy. 20.00 - Znad Wilii TV.
20.30 - W świecie ludzi. 21.05
- Humor. 21.35 - Patrol dro
gowy. 21.50 - Z Moskwy.
22.00 - Z Wilna. 22.15 - Ka
nał muz. 22.50 - Znak jakości.
23.00 - Film fab. “Zdążyć 
przypomnieć”.

11K(VILSAT)
16.30-Telewizja regional

na. 17.00 - S. “Moja druga 
mama”. 17.50 - Warto odwie
dzić. 17.55-Puls Wilna. 18,05
- Kalejdoskop zniżek. 18.15- 
Terytorium. 18.35 - Auto- 
Moto-Sport. 19.00 - Wiado
mości (poi.). 19.10 - S. “Moja 
druga mama”. 20.00 - Przede 
wszystkim dzieci. 20.30 - War

to odwiedzić. 20.35 - Film fab. 
“Dni chirurga Mipkina”. 22.15
- Kalejdoskop zniżek. 2235 - 
Wiadomości (poi.). 22.45 - 
Auto-Moto-Sport.

I KANAŁ ROSJI 
. 7.00,10.00,13.00,16.00,
22.551 Wiadomości. 7.15 - S. 
“Okrutny anioł”. 8.15 - Temat.
9.00 - W świecie zwierząt. 9.35
- Film anim. 9.50 - Biblioteka 
domowa. 10.15 - Razem.
13.15 - S. “Nowe przygody 
Sindbada”. 13.45 -Zew dżun
gli. 1410 - Dziecięce anegdo
ty. 14.45 - Do lat 16 i więcej.
15.00 |  S. “Okrutny anioł”.
16.15 - Zgadnij melodię. 16.45 
-Tu i teraz. 17.05 - Człowiek i 
prawo. 17.45 - S. “Cienie zni
kają w południe”. 18.45 - Do
branoc, dzieci. 19.00 - Czas. 
19.50 - Film fab. “Kasyno”.

ROSYJSKA TV 
' 5.00, 7.30, 7.50 - Witaj,
Rosjo. 7.15 - Oddział dyżurny. 
7.35- Telegra. 7.55 - Towary 
pocztą. 8.00 - S. “Santa Bar
bara”. 8.45 - Muzyka. 9.00,
15.00, 18.00, 22.00-Wiado
mości. 14.15 - Filmy anim.
14.30 - S. “Pierwsze pocałun
ki”. 15.30 I  Wieża. 16.00 - 
Komputer. 16.15 - S. “Życie 
Klima Samgina”. 17.30 - Od
dział dyżurny. 17.35 - Historia 
pewnego wydarzenia. 18.351 
Szczegóły. 18.45 - Sam sobie 
reżyserem* 19.15 - Bajka przód 
zaśnięciem. 20.501S. “Agata 
Christie. Poirot”. 21.45 - Od
dział dyżurny.

TV POLONIA
7.00 - TV Polonia zapra- 

,• sza. 7.05 - Dziennik krajowy.
7.25 - Sport-telegram. 7.30 - 
Kwadrans z medycyną. 7.45 - 
Dania do podania. 8.00 - Ko
szałek Opałek. 8.20 - Tęczo

wa bajeczka.8.30 - “Hrabia 
Kaczula” - serial anim. dla dzie
ci. 9.00 - Wiadomości. 9.10 - 
Na skrzydłach Ikara. 9.30 - 
“Śmieciarz” |  serial prod. pol
skiej. 10.55 - Danie na week
end. 11.10 - Elektryczne gita
ry. 12.00 - Wiadomości. 12.10
- Magazyn parlamentarny.
12.30 - “Klan” - serial prod. 
polskiej. 13.05 - Liga przebo
jów. 13.30 - Kronika końca 
Wieku. 14.00 - Tylko Muzyka.
15.00 - Panorama. 15.20 - 
Program dnia. 15.30- Dialogi 
z przeszłością. 16.00- “Klan”
- serial prod. polskiej. 16.30- 
Szkoła na wesoło. 17.00 -'Te- 
leexpress. 17.15 - Przegląd 
Prasy Polonijnej. 17.35-Krzy
żówka szczęścia - teleturniej.
18.00 - “Pięć dni z życia eme
ryta” -. serial prod. polskiej.

- 18.55 - Antologia Literatury 
Emigracyjnej. 19.20 - Dobra
nocka. 19.30 - Wiadomości. 
19.56 - Prognoza pogody.
20.01 - Sport. 20.05 - “Aria 
dla adety” - film fab. 21.45 - “Hi
storia jednej butelki” - film dok.
22.05 - Z archiwum i pamięci.
22.30 - Panorama. 22.56 - 
Prognoza pogody. 23.05 - W 
centrum uwagi. 23.20 - “Histo
ria opozycji” cz. 2 - film dok. 
0.30 - Przegląd Prasy Polonij
nej. 0.45 - Powitanie widzów 
amerykańskich. 0.50 - “Mako
wa Panienka” - serial anim. dla 
dzieci. 1.00 -  Wiadomości.
1.25 - Sport. 1.27- Prognoza 
pogody. 1.30 - “Pięć dni z ży
cia emeryta” - serial prod. pol
skiej. 2.30 - Panorama. 2.56 - 
Prognoza pogody. 3.05 - “Aria 
dla atlety” - film fab.^4.45 - 
“Historia jednej butelki” - film 
dok. 5.05 - Z archiwum i pa- 
mięci. 5.35 - “Klan” - senal

prod. polskiej. 6.001W cen 
trum uwagi. 6.15-Krzyżówka 
szczęścia - teleturniej. 6.45 ■ 
Panteon - magazyn kulturalny. 

POLSAT
6.00 - Piosenkana życzę- 

nie. 7.00 - Kto się boi wstać
- program poranny. 7.45 - Po 
lityczne graffiti. 7.55 - Poran
ne informacje. 8.00 1 “Ma
ska” - serial anim. dlą dzieci
8.30 - “Renegat” - serial sen- 
sac. USA. 9.30 - “żar mło
dości” - kanad. serial obycz
10.30 - “Nowe przygody Ro- 

I biń Hooda” (Wlk. Brytania -
Francja - USA). 11.30 - 
“Nocny patrol” (USA). 12.30
- “13 posterunek” - polski 
serial komed. 13.00 - Disco 
Re!ax. 14.00 - 4x4 - maga
zyn motoryzacyjny. 14.30 - 
Miłość od pierwszego wejrze
nia. 15.00 - “Garfield” - se
rial anim. dla dzieci. 15.30 - 
Link Journal - magazyn mody.
16.00 - Informacje. 16.15 - 
Piramida: gra-zabawa. 16.45
- “Star Trek: Stacja Kosmicz
na” (USA). 17.40 - “Świat 
według Bundych” - arneryk. 
serial komed. 18.10- “Życie 
jak poker” - polska telenowe
la. 18.45 - Informacje. 18.55
- Prognoza pogody. 19.05 - 
“Renegat” - serial sensac., 
USA. 20.00 - “Był sobie zło
dziej” (USA).'20.50-Loso
wanie LOTTO i Szczęśliwe
go numerka. 21.00 - “Nikita
. ameryk. serial sensac. 21.55
- Tok Szok w Polsacie. 23.00
- Informacje i biznes informa
cje. 23.15 - Pogoda z Col- 
drexem. 23.20 - Polityczne 
graffiti. 23.35 - Telewizyjne 
Biuro Śledcze. 0.05 - “Zmien
ny los”. USA (1975). 2.05 - 
Muzyka na bis.
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Planeta czy asteroida?
(Dokończenie ze str. 11) 
Światło słoneczne zabarwia za

marznięty metan na czerwonawy 
kolor. Wbrew powszechnym poglą
dom, Pluton bowiem nie „tonie w 
wiecznym mroku”. Nawet w aphe- 
lium, najdalej od Słońca położo
nym punkcie orbity, nasza Gwiazda 
Dzienna świeci nad horyzontem 
Plutona jako jaskrawy punkt, kłują
cy wzrok potencjalnego obserwa
tora, prawie 200 razy jaśniejszy niż 
nasz Księżyc w pełni.

Naukowców zadziwia
różnorodność 

powierzchni dziewiątej planety - 
znajdują się na niej czapy polarne, 
nie zidentyfikowane dziwne struk
tury, jak również nieco cieplejsze 
miejsca (aczkolwiek średnia tem
peratura na tym dalekim globie wy
nosi zapewne od minus 228 do 
minus 238 stopni Celsjusza). Praw
dziwą zagadkę stanowią ciemne 
plamy na powierzchni Plutona.

W tym roku już w listopadzie przyszła „zima zła”. Zaśnieżyło, 
zamroziło... Fot. Jan Lewicki

DROBNE 
ZA DARMO

KURIER WILEŃSKI

Uwaga!
Codziennie

w  „K urierze W ileńskim ”
m ożesz zam ieścić drobne prywatne

ogłoszenie do 5 słów  za darmo!
I— —   ■— I—] %  B  fig  —; źpggi
i Kupon i ł, .r..... ...... .1;.... X

i i  
i

Adres, tel. .

Po wypełnieniu powyżej zamieszczonego kuponu z treścią ogło
szenia prosimy go wyciąć i wysłać na adres redakcji.

2056 VHnius, Laisves 60,
„Kurier Wileński”, dział reklamy, tel. 42-69-63.

Według jednej z hipotez są one wy
nikiem reakcji fotochemicznych 
wywołanych przez promieniowanie 
kosmiczne. Ale kto wie, może 
ciemne plamy tworzy prymitywna 
materia organiczna?

Rok Plutona jest niezwykle dłu
gi i wywiera decydujący wpływ na 
klimat planety, która okrąża Słoń
ce w ciągu 248,54 ziemskich lat 
Lodowy wędrowiec prawdopo
dobnie ma osobliwą i,uciekającą 
atmosferę”. Kiedy zbliża się do 
Słońca „egzotyczny śnieg” topnie
je i tworzy się cienka atmosfera o 
ciśnieniu zaledwie kilku mikroba- 
rów, złożona z azotu i metanu. W 
teń sposób całe struktury geolo
giczne planety mogą „zniknąć” w 
przeciągu „zaledwie” L501at, Gór
ne warstwy atmosfery prawdopo
dobnie godbywają się ód planety i 

' wchodzą na orbitę Charona odle
głego tyUco o 20 tysięcy kilome-' 
tróW. Kiedy Pluton oddala się, o<f 
Słońca, atmosfera Znów zamarza 
na powierzchni tęgo ciała niebie
skiego tworzy się nowa powłoka. 
Pod tym względem lodowy glob 
przypomina wielką kometę - nie 
panuję na nim wcale wieczny, 
mroźny spokój;

Przed kilkoma miesiącami 
międzynarodowi naukowćy doszli 
do wniosku, że Pluton rzeczywi
ście nie jest planetą, lecz asteror 
idą z pasa Kuipera. Charon zaś po
wstał przypuszczalnie, podobnie 
jak nasz ziemski Księżyc, w wyni
ku kosmicznej kolizji, Jakiś obiekt 
niebieski uderzył W powierzchnię 
Plutona, wyrywając z niej wielki 
fragment materii, z którego po
wstał Charon: Hipoteza ta nie jest 
jednak do końca pewna. W każdym 
razie nie trzeba zmieniać podręcz
ników astronomii. Pluton, raz 
uznany za dziewiątą planetę, pozo
stanie nią chyba już na zawsze, cho
ciażby ze względu na tradycję.

Marek KAROLKIEWICZ 
(Przegląd tygodniowy)

Porady kulinarne 
KACZKA W SOSIE 

POMARAŃCZOWYM
Składniki:
* wypatroszona kaczka * 3 

łyżki oleju * 4 pomarańcze * 
100 ml białego wina * 200 ml 
soku pomarańczowego * za
gęszczacz do sosów * natka 
pietruszki * szafran * sól, pieprz.

Przygotowanie: kaczkę natrzeć 
solą, pieprzem i szafranem. Pod
smażyć na oleju. Dodać pokrojone 
w plastry pomarańcze. Wlać wino i 
sok pomarańczowy. Piec 60 minut. 
Wyjąć. Przełożyć na półmisek. Do 
sosu dodać zagęszczacz, wymie
szać, zagotować. Doprawić solą i 
pieprzem. Polać kaczkę. Danie ude
korować zieleniną.

Poaoda
Duży mróz...

Dziś na Litwie zachmurzenie zmienne, bez opadów. Wiatr 
slaby. Temperatura w nocy 17-22, lokalnie do 25 stopni mro
zu, w dzień 7-12 stopni mrozu.

W Wilnie bez opadów. Temperatura w nocy 20-22, w dzień 
10-12 stopni mrozu.

3 grudnia bez opadów, 4 grudnia lokalne opady śniegu, tem
peratura w nocy 9-14, lokalnie do 19 stopni mrozu, w dzień 5- 
10 stopni mrozu.

Przedsiębiorstwo 
personalne 

G.KAMINSKASA
W ykonuje

kamienne pomniki
po przystępnej cenie, 

zapewnia wysoką jakość.
Laisves pr.1 (obok Policji 

D rogowęj)i_ .
Informacja pód tel. 444-913 

(po godz. 19), kom. (8-287)
_ (Zam. 512)30843:

Pieczątki, Wizytówki. 
% Lartifpowanie.

Ę(Szerokość do Jm) I
Nadpisy na 

^kubeczkach , 
W£ '. kośźutjtach,

Nadpisy-: 
nai metalu s 

g « U W S * T 0 * *  
■technologią.

Przedsiębiorstwo „Antark- 
tls” naprawia lodówki ~w Wil
nie, jego okolicach i na dzia
łkach.

Gwarancja -1 rok.
Vilnius, teł 75-24-79,46-71- 

78,8-299-90213. (Zam. U)

N E U f f p w i A
' JMEDieiNOS-CENTRAS

Metodą biostymulacji sku
tecznie leczymy alkoholizm, 
nerwice, bezsenność, dystonię, 
nadciśnienie, otwarte formy 

choroby wrzodowej i astmy oskrzelowej, nadwagę, neuroder- 
mit, jak też nocne moczenie się i jąkanie u dzieci.

Konsultujemy w zakresie narkomanii.
Gwarantujemy jakość i poufność.
Centrum M edyczne „ N eurovitan, ul. K auno 37/59, 

pokó j 419, Wilno; tel. 33-02-15, 8-298-15452.
(Zam. 668)

Sprzedajemy drwa jodłowe 
i świerkowe (12-18 Lt za metr 
sześcienny).

Możemy dostarczyć.
Tel. 51-42-98, 41-44-16.

. (Żarn. 640)

„Kibirksztis” naprawia lo
dówki w Wilnie \ w okolicach.

Teł. 72-15-40. (Zam. 601)

Udzielam korepetycji z ję
zyka angielskiego.

Tel. 44-98-67 po godz.
18.00. (Zam. D-840)

Kursy komputerowe dla 
początkuj ących.

Tel. 61-15-16. (Zam. D-841)

Kobieta poszukuje pracy 
przy dziecku.

Teb 70-42-33. (Zam. D-842)

Masaż klasyczny.
Tel. 48-78-38. (Zam. D-843)

ISA „STIIHEKSA’ 
Kuzbaski węgiel 

najwyższej jakości 
295 Lt/t.

Możemy zapewnić 
dostawę. 

uL Titnago 78, YUnius. 
Tel 64-20-60, 64-25-01

(Zam.333)

Sprzedam dom letniskowy 
30 m2 i 14 a ziemi.

Tel. (8-22)460388.
(Zam. D-844) 

Kupię książki autorstwa 
Sergiusza Piaseckiego.

Tel. 34-33-53. (Zam. D-845) 
Sprzedam dobrą krowę.
Tel. 76-72-58. (Zam. D-847)
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